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Editorial Obsah

Vážení čtenáři,
po dlouhém a sluncem zalitém babím létě je 
zde již defi nitivně podzim ve své plné kráse. Ve 
dnech, kdy vychází Ivančický zpravodaj, si při-
pomínáme Památku zesnulých, lidově dušičky. 
V našich myslích jsou teď zejména vzpomínky 
na naše milované blízké, kteří zde již nejsou 
s námi. Čest jejich památce.

Začátek podzimu v Ivančicích přinesl spoustu 
pestrých událostí, o kterých vás informujeme. 
Slavnostně byla otevřena okružní křižovat-
ka U Tří Kohoutů, zahrada vily Panowských 
se ucházela o titul Park roku 2023, náměstí 
kulturně ožilo díky Svatovaclavským trhům 
a Grilfestu. Také tentokrát nechybí dva roz-
hovory. První je se zastupitelem Antonínem 
o tématech týkajících se města, turistiky, 
kultury i historie. Pokud vás zajímá, jak funguje 
lesní školka v Ivančicích, pak si můžete přečíst 
rozhovor s Martinou Turečkovou. V rubrice 
o historii vám doporučuji zajímavý příspěvek 
o životě génia, který prožil své dětství v Alexo-
vicích. Georg Placzek se podílel na vývoji 
atomové bomby a zapsal se tak mezi jména 
předních světových fyziků.

Přeji vám příjemné podzimní dny a také klidný 
začátek adventního času, který již za měsíc 
zaklepe na dveře našich domovů. Na poslední 
vydání Ivančického zpravodaje v tomto roce se 
můžete těšit 15. prosince.

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor
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AKTUALITY

Blesková povodeň v Alexovicích
Ačkoliv by se mohlo zdát, že se rozmary a extrémy 
končícího léta v září již uklidní, opak byl pravdou. Ve 
středu 13. září 2023 v odpoledních hodinách zasáhla 
Ivančice bouře s přívalovými srážkami a během 
několika desítek minut spadlo velké množství vody. 
Nejvíce byly tentokrát zasaženy Alexovice. Došlo 
zde ke splavení zeminy z polí nad místní částí. 
Kanalizace brzy přestala pobírat velký objem vody 
a bahna a došlo k jejímu zanesení. Zaplavena byla 
zejména ulice Pod Hájkem, kde se vytvořila velká 
laguna, voda a bláto se dostaly až k domům. Také 
v ulici Tovární v oblasti u mateřské školy byl cca 
10 cm nános vrstvy bláta. Na místě až do večerních 
hodin zasahovaly všechny ivančické hasičské 
jednotky a také Technické služby města Ivančice. 
Úklid pokračoval i v následujících dnech a týdnech. 
Poděkování patří všem občanům, kteří se podíleli na 
odstraňování následků této bleskové povodně.

Nový domov pro seniory 
v Ivančicích před dokončením
Výstavba nového domova pro seniory v Ivančicích 
v ulici Na Úvoze je již v pokročilém stádiu. Ředitel 
společnosti Domovy seniorů BeneVita s.r.o. pan Jiří 
Dušek uvedl, že domov bude dokončen na přelomu 
roku 2023/2024. První klienti by se do zařízení mohli 
nastěhovat již začátkem příštího roku. Domov na-
bídne celkovou kapacitu 140 lůžek. Chybět nebude 
ani velká zahrada včetně potřebného zázemí, aby 
zde klienti mohli trávit čas a odpočívat. Domov chce 
nabízet důstojné místo pro dožití. Domovy seniorů 
BeneVita s.r.o. jsou registrovaným poskytovatelem 
sociálních služeb. Specializují se na péči o osoby, 
které kvůli zhoršenému zdravotnímu stavu po-
třebují nepřetržitou ošetřovatelskou péči. V rámci 
sociální služby domova se zvláštním režimem se 
zaměřují především na osoby trpící Alzheimerovou 
chorobou nebo jiným typem stařecké demence. 
Domov nebude určen pro ty klienty, jejichž zdravot-
ní stav jim ještě umožňuje pobývat doma a využívat 
pečovatelských služeb. Cena za služby se bude řídit 
úhradovou vyhláškou. Žádosti potenciálních zájem-
ců jsou přijímány a vyhodnocovány od října. Podat 
žádost je možné tedy již nyní přes webové stránky 
www.dsbenevita.cz.
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Úspěch ivančického týmu 
v soutěži ve vaření
Gastro tým města Ivančice ve složení Mgr. Liběna 
Kubíková, Josef Sedmík, Liběna Kubíková a Milan 
Vokurek se dne 16. 9. 2023 zúčastnil tradiční 
soutěže ve vaření ve slovenské obci Malá Mača. 
Tým připravil tzv. feijoadu (brazilské národní 
jídlo) z hovězího masa, černých fazolí a s pikantní 
klobáskou. V konkurenci 19 soutěžních týmů ze 
tří zemí (Slovensko, Maďarsko a ČR) se umístil na 
děleném 3. místě.

Nová parkovací místa u školky 
Na Úvoze
Pro posílení bezpečnosti malých dětí a vlastní 
dopravy v ulici Na Úvoze se město rozhodlo pro 
výstavbu záchytné parkovací plochy u mateřské 
školky. Vzhledem ke stísněnému prostoru uličního 
koridoru byla navržena a povolena 4 parkovací 
místa. Cílem je, aby parkovací místa sloužila co 
nejvyššímu počtu rodičů, kteří přivážejí a odvážejí 
své děti do mateřské školy. Na novém parkovišti 
je proto časově omezena doba parkovacího stání 
na dobu max. 30 minut v době od 6 do 16 hod. 
v pracovních dnech. Mimo tuto dobu je možné 
využít místa pro parkování veřejnosti. Celkové 
náklady na výstavbu činily 482 000 Kč.

Nová vzduchotechnika ve 
sportovní hale
V městské sportovní hale byla na konci léta 
provedena výměna vzduchotechniky. Původní 
vzduchotechnické vedení zde zůstalo zachováno. 
Nefunkční vzduchotechnika byla vyměněna za 
ekonomicky výhodnou, která je vybavena rotačním 
rekuperátorem splňujícím veškeré požadavky 
na úsporný provoz. Stávající přívodní větev byla 
osazena novými velkoplošnými dýzami s dalekým 
dosahem, které foukají vzduch do tělocvičny. 
V letním období bude zajištěno dochlazování 
venkovního vzduchu klimatizační jednotkou na 
vnitřní teplotu okolo 22–24 stupňů, čímž dojde ke 
zlepšení podmínek v hale. Naopak v zimním období 
bude jednotka schopna vzduch ohřát. Celková výše 
investice dosáhla 1,88 mil. Kč.
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Řidič o setkání s policisty nestál

znají a vědí i o jeho zákazu, takže proti němu hned 
zahájili úkony trestního řízení. Muž je podezřelý 
z maření výkonu úředního rozhodnutí a hrozí mu za 
to až dva roky za mřížemi.

Zdroj: por. David Chaloupka, Policie České 
republiky – KŘP Jihomoravského kraje

Řidiče, který neměl co dělat za volantem, přistihli 
17. září policisté. V neděli odpoledne ho spatřili 
projíždět Ivančicemi postarším mercedesem. 
Sedmatřicetiletý muž měl zákaz řízení a byl si 
toho zřejmě dobře vědom. Když uviděl policisty, 
okamžitě zastavil a snažil se z místa utéct. To se mu 
nakonec i podařilo, když zaběhl do svého bydliště. 
Nic platné mu to však není, místní policisté jej dobře 
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Okružní křižovatka U Tří kohoutů 
slavnostně otevřena

Okružní křižovatkou již bylo možné plnohodnotně 
projíždět od 1. září 2023, kdy byly dokončeny 
všechny asfaltové povrchy. Zbývalo ještě dodělat 
přilehlé chodníky a ostatní plochy. Řidiči 
v Ivančicích si oddechli – skončil provoz, který byl 
několik měsíců řízený semafory a v dopravních 
špičkách byl velmi intenzivní a náročný. Novinkou 
jsou také tři přechody pro chodce. Stavba byla 
započata v září 2022 a probíhala ve 3 etapách. 
Nejprve došlo k demolici prodejních buněk, 
domů, přeloženy sítě a Mřenkový potok byl nově 
sveden do potrubí. Velká část stavby se dlouho 

odehrávala pod povrchem. Po zimní přestávce 
se práce opět rozběhly v březnu, kdy již vznikala 
samotná křižovatka. Ještě v červnu zde archeologové 
prováděli průzkum. S výsledky vás seznámíme, 
jakmile budou tyto informace poskytnuty. Stavbu 
fi nancovalo napůl Město Ivančice se Správa a údržba 
silnic Jihomoravského kraje. Práce ještě nejsou zcela 
u konce. V říjnu probíhala výsadba nové zeleně, 
dokončena bude nejpozději v listopadu. Další 
úpravy a zkrášlování této lokality jsou předmětem 
budoucích záměrů.

V pátek 22. září 2023 v 11:00 hod. byla za účasti zástupců 
Města Ivančice, Jihomoravského kraje, Správy a údržby silnic 
Jihomoravského kraje a zhotovitele fi rmy PORR, a.s. slavnostně 
přestřižena páska symbolizující dokončení stavebních prací na 
okružní křižovatce U Tří kohoutů v Ivančicích.

Aktuální téma
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Zahrada vily Panowských se ucházela 
o titul Park roku 2023

Soutěžní přehlídka Park roku 2023 byla příležitostí prezentovat 
kvalitní díla zahradní a krajinářské tvorby odborné i laické 
veřejnosti. Do soutěže byla přihlášena třicítka parků z celé republiky 
a ivančická zahrada vily Panowských mezi hodnocenými díly 
nechyběla.

Rozkvetlá zahrada vily Panowských je novodobou 
chloubou města Ivančice. Podobu parku navrhla 
zahradní architektka Ing. Jitka Vágnerová. V tuto 
roční dobu se již park zahaluje do podzimních 
barev a období vegetačního klidu, ale ještě v září 
to zde stále naplno kvetlo. Některé trvalky kvetly 
dokonce dvakrát. Zahradníci tuto vlastnost odborně 
nazývají remontace. Dozrála zde také jablka 
i hrušky. A proč vlastně zahrada vily Panowských? 
Z rodiny Panowských (později česky Panovských) 
pocházelo hned několik významných osobností. 
Nejvýznamnější byl Karl Panowsky (1833-1894), 
mlynář a politik, starosta Ivančic, poslanec rakouské 
říšské rady a moravského zemského sněmu. 
Byl velkým propagátorem železnice. Významně 
se zasloužil právě o ivančickou trať a dovolil ji 

naplánovat i přes svoji zahradu. Dnes tak dráha 
tvoří okraj parku. Park tedy nese jméno rodiny, z níž 
tato osobnost 19. století pocházela.

Představení našeho parku 
v soutěži

Zahrada, která je parkem. Nebo park zahradou? 
Původní zahrada mlýna, poté vily významného 
rodu mlynářů, podnikatelů i politiků. Zabavena na 
základě Benešových dekretů. Opuštěná, zdivočelá. 
A nakonec znovuzrozená. Dnes bezbariérový 
veřejný park se zaměřením především na relaxaci, 
odpočinkové činnosti a seniory.
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Půdorys je založen na prolínajících se třech 
mlýnských kolech (označení mlýna na starých 
mapách). Úvodní rampa překonává rozdíl cca 1 m, 
o který je zahrada níže vůči okolnímu terénu. Uvnitř 
se nachází mozaika různých prvků – od bohatých 
trvalkových záhonů (vysazeno přes 4500 ks trvalek), 
přes intenzivně udržovaný pobytový trávník až 
po louku se starými odrůdami ovocných stromů 
(nechybí ani třešně lokální odrůdy Skalka). Vyvýšené 
záhony z cortenu mají tvar lodiček a najdete v nich 
letničky i zeleninu – třeba i pravý ivančický chřest. 
Součástí je také dílo místního sochaře Josefa 
Zahradníka – malá fontána ve formě zahradní kádě 
s kohoutkem. Atmosféru dokreslují zvukové prvky 
a rehabilitační chodník. Mobiliář, materiály i výběr 
většiny rostlin je inspirován první polovinou 20. 
století – obdobím výstavby vily i kapličky.

Nezbytnou součástí jsou toalety a zázemí, ukryté 
v cihlovém altánu. Kapličku Panny Marie Lurdské se 
díky záměru úpravy parku podařilo získat od dědiců 
a citlivě zrekonstruovat. V parku se dnes odehrávají 
různé drobné kulturní akce, organizované cvičení 
všech věkových kategorií a tvořivé dílny. Především 
je ale místem setkávání a relaxace.

V poměrně malém prostoru byla cíleně vytvořena 
mozaika vegetačních prvků s různou intenzitou 
údržby. Díky tomu je místo reprezentativní, 
dobře využitelné k rekreaci a zároveň dává 
vhodné a přirozené podmínky pro život drobných 
živočichů a hmyzu. Přirozené skrýše tvoří staré 
zídky i hromada kamení, záměrně ponechané 
pařezy a staré stromy, bohatě plodící vzrůstné keře. 
Prvky intenzivní a extenzivní se vzájemně doplňují 

a ukazují, že není nutné rezignovat na tradiční 
podobu zahrady, a přitom lze dát dostatek prostoru 
přírodě.

Na závěr několik informací o samotné soutěži. 
Největší konkurence o titul Park roku je 
v Jihomoravském kraji, kde se do soutěže 
přihlásilo hned sedm parků. Od 15. září do 15. 
října mohli lidé svým hlasováním rozhodnout, 
který park získá Cenu veřejnosti. Parky hodnotili 
také členové odborné poroty. Ti se na základě 
podaných přihlášek a obrazových i textových 
podkladů seznámili s přihlášenými díly a vybrali 
fi nalisty, které osobně navštívili. Hodnotili nejen 
urbanistické a architektonické řešení, ale také 
kvalitu zahradnických i řemeslných prací a péči 
o dílo, která je nutná proto, aby mohla zeleň ve 
městech a obcích plnit svou nezastupitelnou funkci. 
Důležitým kritériem byla i přiměřenost zvoleného 
řešení s ohledem k udržitelnosti díla. Porotci pak 
rozhodli o nositeli ceny pro Park roku 2023 a dalších 
souvisejících cen – za environmentální přínos, 
inovativní přístup či použité biotechnologie.

A jak to celé dopadlo? Vzhledem k tomu, že 
výsledek soutěže bude vyhlášen až po redakční 
uzávěrce, budeme vás informovat v příštím vydání 
Ivančického zpravodaje. Je však jisté, že město 
Ivančice se do této soutěžní přehlídky nezapojilo 
primárně kvůli možnému ocenění. Chce především 
park prezentovat a ukázat, že i v malém městě může 
vzniknout krásné místo s květinami, pobytovým 
trávníkem, loukou, ovocnými stromy a sloužit 
k setkávání, odpočinku, rozjímání, cvičení, různým 
aktivitám a tvoření dospělých i dětí.
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Záměr energetické soběstačnosti ve 
vodním hospodářství na Ivančicku

Ceny vodného a stočného stále stoupají. Jednou z položek 
v kalkulaci vodného a stočného je elektrická energie. Jak zajistit 
energetickou soběstačnost a v budoucnu nenavyšovat ceny konečným 
spotřebitelům?

Nejen o tom byla prezentace a tisková konference, 
která v Ivančicích proběhla za účasti ministra 
životního prostředí Petra Hladíka. Konala se 4. září 
2023 v sídle Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice 
(SVAK), který si nechal vypracovat koncepční studii 
s cílem maximalizovat energetickou soběstačnost. 
Nejlépe tak, aby byl SVAK úplně nezávislý na 
externích dodavatelích a vystačil si s elektřinou 
ze svých zdrojů. Projekt vedoucí k energetické 
soběstačnosti je připravován ve spolupráci 
s fi rmou Electree. Řešením je vybudovat 8 MW 
fotovoltaickou elektrárnu na dvou prameništích 
a k tomu dostatečné kapacitní úložiště. Docílí tak 
naprosté soběstačnosti pro všechna vodárenská 
zařízení svazku, pro čistírny, úpravny vod a čerpací 
stanice atd. Přebytky lze nabídnout členským obcím 
svazku do školek a domovů pro seniory a dalších 
komunálních zařízení.

Zleva: Ing. Jan Zámečník (náměstek hejtmana Jihomoravského kraje), Ing. Roman Sládek (člen správní 
rady SVAK Ivančice), Ing. Jindřich Král (předseda představenstva Vodárenské akciové společnosti, a. s.), 
Vít Aldorf (předseda správní rady SVAK Ivančice), Petr Hladík (ministr životního prostředí). 

Jaké jsou další výhody? Tím, že SVAK ušetří za 
náklady na elektřinu, zbude mu více peněz na 
důležitou obnovu vodárenské infrastruktury. 
Dobrá koncepce pomůže navýšení fondu obnovy 
v kalkulaci vodného a stočného bez navyšování 
cen. Předběžné náklady činí cca 160 milionů korun. 
Návratnost je předpokládaná do 10 let. SVAK chce 
na tuto realizaci vyhledat dotační možnosti. Pokud 
se nepodaří využít dotační peníze, jsou připraveni 
projekt zafi nancovat. SVAK tímto projektem 
naplní budoucí požadavky EU na energetickou 
soběstačnost čistíren, dále splní požadované 
podíly na vyrobené energie z OZE dle záměru 
státu ohledně záruk původu elektřiny. Důležitým 
benefi tem bude navýšení fi nančních prostředků 
na tvorbu plánu fi nancování obnovy vodovodů 
a kanalizací.

Zdroj: Tisková zpráva SVAK Ivančice
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Ing. Antonín Moravec: Dokončení 
rekonstrukce Besedního domu se 
zázemím pro ubytování by bylo 
přínosem pro rozvoj turistického 
ruchu na Ivančicku

Ing. Antonín Moravec je členem Zastupitelstva města Ivančice 
a již druhé volební období vykonává funkci předsedy fi nančního 
výboru. Dále je také členem komise pro regeneraci památkové 
zóny. V komunálních volbách v roce 2022 kandidoval za Stranu 
soukromníků ČR.

Vystudoval Vysokou školu ekonomickou, obor zahraniční obchod. Polovinu profesního života
prožil s českými (ale i slovenskými a německými) textilkami. Ing. Antonín Moravec pochází z turistické 
rodiny (děda s babičkou stáli v Ivančicích u založení odboru KČT, tatínek s maminkou tvořili základ Klubu 
v letech, kdy byl součástí ČSTV). V současnosti je předsedou odboru Klubu českých turistů v Ivančicích 
a místopředsedou Jihomoravské oblasti Klubu. Aktivní je také v činnosti pro město.
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Pan inženýre, již z vašeho 
krátkého představení vidíme, 
že je více oblastí, kterými se 
zabýváte a co vše pro město 
děláte. Dovolím si začít 
fi nančním výborem, jehož jsem 
také členem. Zkuste čtenářům 
přiblížit, jak vlastně funguje 
fi nanční výbor města Ivančice, 
jak často se schází a co je náplní 
jeho práce?

Finanční výbor byl jmenován 
na ustavujícím jednání nové 
zvoleného zastupitelstva a má 
pět členů. Schází se pravidelně 
před jednáním zastupitelstva 
a projednává zařazené body, 
týkající se hospodaření 
města a městem zřizovaných 
příspěvkových organizací. 
Nejvýznamnější činností 
fi nančního výboru je spoluúčast 
na sestavení rozpočtu města, což 
nás pro rok 2024 právě čeká.

S jakým rozpočtem město 
hospodaří a v jaké fi nanční 
kondici se v současné době 
nachází? Jak je to s dluhy 
z předchozích let? Jsou aktuálně 
nějaká rizika, nebo spíš vidíte 
pozitivní vývoj?

Rozpočet Města Ivančice pro 
rok 2023 byl schválen s výdaji 
ve výši 384 milionů, příjmy 
ve stejné výši (zůstatek ve 
výši 75 milionů + příjmy 309 
milionů). Byl tedy schválen jako 
vyrovnaný. Finanční výbor trvale 
sleduje vývoj daňových příjmů 
v porovnání s příjmy za stejné 
období minulého roku a můžu 
zde konstatovat, že daňové 
příjmy v tomto srovnání jsou 
za leden–srpen o 11 milionů 
vyšší než v loňském roce. Město 
Ivančice splácí v současné době 
tři úvěry, se stále výhodným 
úročením, pravidelně splácí 
ročně cca 12 milionů. Úvěrové 
zatížení představuje 38 %. 
Kritérium, při kterém je město 
hodnoceno v kritickém pásmu, 
je 60 % zatížení. Rizika pro 

rozpočet roku 2024 představuje 
současný konsolidační balíček 
připravovaný vládou ČR, který 
uvažuje nad snížením daňových 
příjmů obcím a navýšením daní 
z nemovitostí. Z tohoto důvodu 
bude FV výdaje města držet 
v maximální úsporné výši.

Jak to tedy bude dál s daní 
z nemovitostí?

V současné době je téměř jisté, 
že daň z nemovitostí bude vládou 
navýšena a následně schválena 
Parlamentem ČR. Podle dosud 
známých informací zůstane 
zvýšená daň z nemovitostí obcím 
a městům, ale sníží se příjem 
daní z DPH a příjmů. O jak velké 
snížení by se mělo jednat zatím 
nevíme.

Co tvoří nejvyšší položky na 
straně výdajů města a jaký podíl 
tvoří investice?

Z celkových výdajů představuje 
60 % provoz města, na investice 
je tedy určeno pouze 40 % 
celkových výdajů. Největší 
položky provozních nákladů 
představují výdaje na příspěvkové 
organizace, mzdy a energie. 
Zejména výdaje na energie 
v posledních letech výrazně 
narostly.

Do jaké míry může fi nanční 
výbor ovlivnit podobu rozpočtu? 
Zasahuje nějakým způsobem 
do připraveného návrhu, který 
vzešel od vedení města?

Finanční výbor je jedním ze dvou 
výborů povinně zřizovaných 
zastupitelstvem. Jeho stanovisko 
je doporučující pro schvalování 
výdajů, o kterých hlasuje většina 
zastupitelů. V současné době 
jsme dva zastupitelé členy FV, 
naše stanoviska mají tedy velkou 
váhu.

Od fi nancí přejdeme nyní 
k příjemnějšímu tématu, a to 
turistice. Jak již bylo uvedeno 
v úvodu, jste předsedou 
odboru KČT v Ivančicích 
a místopředsedou Jihomoravské 
oblasti Klubu. Jak velká je 
v současné době ivančická 
členská základna a co patří mezi 
náplň vaší činnosti?

Členská základna Klubu českých 
turistů v Ivančicích je stabilní. 
Udržuje se kolem 100 aktivních 
členů. Tento počet si Klub 
drží od svého znovuzaložení 
v roce 1927, s výjimkou let 2. 
světové války. Základní aktivity 
Klubu jsou výlety, vycházky, 
vícedenní pobyty na českých 
a slovenských horách, které 
nabízíme nejen svým členům, 
ale i všem občanům města 
Ivančice. Nejnovější aktivitu 
představují Stezky z lásky, o které 
si víc mohli čtenáři Zpravodaje 
přečíst v minulém čísle. Jedná se 
o brigádnickou práci při obnově 
cest a jejich značení tam, kde si 
je v nedávné době vzala nepřízeň 
počasí (přívalové deště, vichřice) 
a kůrovec. Tuto záslužnou činnost 
podporují fi nančně a materiálně 
významné české fi rmy RegioJet 
a Kofola. Této podpory si v klubu 
opravdu vážíme. Turistické stezky 
slouží nám všem a jak asi všichni 
vědí, naše značení (červená, 
modrá, žlutá a zelená značka) 
patří k nejlepším v celé Evropě, 
ale naši značkaři nás proslavili 
například také v Brazílii, v oblasti, 
kde vybudoval svá průmyslová 
města Jan Baťa a jeho potomci.

Čtenářům si dovolím jen 
připomenout, že zmíněná 
aktivita Stezky z lásky 
v Ivančicích proběhla letos 
v červnu a týkala se obnovy 
modré turistické značky 
vedoucí kolem řeky Rokytné 
z Moravského Krumlova 
do Ivančic. Dokáže taková 
aktivita přilákat nové zájemce 
o turistiku?
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Ukázalo se na dvou našich akcích, 
že mezi nás přilákala mladé 
zájemce o turistiku, kteří chtějí 
pomoci přírodě a zdravému 
pohybu v ní. Chtěl bych tady 
připomenout období, kdy nás 
pandemie covidu zavřela doma, 
nebylo možno ani sportovat ani 
chodit za kulturou. Ale chodit 
do přírody, byť v menších 
skupinkách jsme nepřestali.

Chystáte ve městě Ivančice 
a okolí ještě další podobné 
aktivity týkající se turistického 
značení?

V hlavě nosím několik nápadů, 
přestože turistické značky na 
Ivančicku nabízí docela hustou
síť. Na jaře příštího roku 
plánujeme obnovení cesty 
z Ivančic do Oslavan kolem 
budovy Horizontu (Zemědělská 
ulice) a kříže v Lánech, kterou 
poškodily popadané akáty 
a neshody s některými majiteli 
pozemků. Tato cesta ulehčí už tak 
přeplněné cyklotrase, na které 
se střetávají cyklisté, inlajnisté, 
běžci, matky s kočárky, senioři, 
pejskaři a další.

Kdybyste měl našim čtenářům 
dát nějaké hezké tipy na 
nenáročné podzimní vycházky 
v okolí našeho města, třeba pro 
rodiny s dětmi, pro seniory, 
jaké trasy nebo místa byste jim 
doporučil?

Barevný podzim bude pro 
všechny včetně rodin s dětmi 
hezký v údolích všech našich 
tří řek. Réna, Jakub a Hlína 
s rozhlednou Vladimíra Menšíka 
přilákají ty, kteří milují zvlněnou 
krajinu. A každá obec našeho 
mikroregionu nabízí návštěvu 
památek a samozřejmě toho, co 
je pro jižní Moravu nejlákavější 
– vinné sklípky. Turistika se 
v posledních letech výrazně 
proměnila. Nabízíme svým 
členům raději zážitky na úkor 
„hltání kilometrů“.

Ivančice a okolí jsou z hlediska 
turismu zajímavé místo 
díky hezké přírodě, řekám, 
památkám, slavným rodákům, 
turistickým zastavením, 
možnostem pro pěší 
a cykloturistiku. Také tradiční 
kulturní a společenské akce 
přispívají k rozvoji turistického 
ruchu. Co nám podle vašeho 

názoru ještě chybí, abychom 
nalákali a udrželi více nových 
turistů, kteří se k nám budou 
vracet?

Příroda a naši předkové nám 
vytvořili podmínky pro krásný 
pobyt v přírodě. A ve městě 
najdou turisté řadu zajímavých 
památek, do města by mohly 
lákat velké osobnosti minulosti, 
nejen Vladimír Menšík a Alfons 
Mucha. Chybí ubytování pro 
náročnější návštěvníky z větší 
dálky. Předpoklad k tomu, aby 
byl přínos turistů městu byl 
výrazně vyšší, pro mě představuje 
dokončení rekonstrukce 
Besedního domu se zázemím 
pro ubytování kapacity celého 
autobusu. Turisté ubytovaní u nás 
by mohli navštívit i památky 
okolních měst – Moravského 
Krumlova, Dolních Kounic 
a Oslavan. Z těchto možností 
by těžili i podnikatelé celého 
mikroregionu, a ti by mohli 
výrazně zvýšit nabídku svých 
služeb pro turisty.

Jste také členem komise pro 
regeneraci památkové zóny. 
Ta letos v únoru připravila 
výstavu k 500. výročí narození 

Ing. Antonín Moravec se starostou města Milanem Bučkem na vernisáži výstavy Na ostrově zahrad
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Jana Blahoslava pod názvem Na 
ostrově zahrad. Jak jste se na 
přípravách této výstavy osobně 
podílel a kdo další připravoval 
podklady?

Byl jsem u zrodu této myšlenky 
společně s paní Dr. Věrou Jelín-
kovou. Rozhodnutí připomenout 
si výročí narození Jana Blahosla-
va, který 13 let působil v našem 
městě, padlo při oslavách 100 let 
našeho gymnázia, které nese jeho 
jméno. Tehdy také došlo odhalení 
jeho busty jejíž autorkou je paní 
Irena Armutidisová. K zmiňované 
výstavě nám pomohla náhoda. 
Seznámil jsem se s profesorem 
Univerzity Karlovy, význam-
ným historikem zabývajícím se 
středověkým uměním Vítem 
Vlnasem. On nám dal nezišt-
ně k dispozici podklady, které 
připravoval pro novou expozici 
v Kralicích. Na výstavě jsme začali 
spolupracovat s paní Dr. Věrou 
Jelínkovou, která získala pro 
výstavu originální tisky ze svého 
pracoviště Moravské zemské 
knihovny. Texty připravila spo-
lupracovnice prof. Vlnase, paní 
Zuzana Macurová. Na průběhu 
oslav (výstav, koncertů, předná-
šek) se podílely další organizace: 
Muzeum Brněnska – Muzeum 
v Ivančicích, Gymnázium Jana 
Blahoslava, Kulturní a informační 
centrum Ivančice, Nová zahrada 
a zástupci dalších evangelických 

církví. Právě probíhající výstavu 
nesoucí název „Srdce mé skládá 
píseň“ připravilo Muzeum Br-
něnska. Při propagaci nám hodně 
pomohl Český rozhlas Brno. A po 
celý rok jsme všichni měli podpo-
ru vedení našeho města a vedou-
cího odboru kultury a památkové 
péče Krajského úřadu Jihomorav-
ského kraje, Mgr. Petra Fedora.

Spolupracovali jste také 
s dalšími městy?

Na oslavách jsme spolupracovali 
s muzeem města Přerova, které 
s naším městem Jan Blahoslav 
spojuje. S kurátorkou tamního 
muzea paní Mgr. Helenou 
Kovářovou jsme organizovali 
společné akce. Vyměnili jsme 
si návštěvy při vernisážích, 
přednesli na nich příspěvky 
a pořádali společné akce 
(koncerty pěveckých sborů 
gymnázií obou měst, výměnu 
informací o oslavách ap.).

Podařilo se díky přípravě 
této výstavy a při historickém 
bádání učinit nějaký nový 
objev ve vztahu Jana Blahoslava 
k Ivančicím?

V Přerově se Jan Blahoslav 
narodil, na cestě z Moravského 
Krumlova do Ivančic zemřel 
a je velmi pravděpodobné, že 

u kostela sv. Trojice v Ivančicích 
je pochovaný. V podlaze kostela 
jsme nechali provést radiologický 
průzkum, který nám dává 
naději na zajímavý objev. To by 
mohlo být velkým oceněním 
práce celého kolektivu lidí, 
který se na organizaci roku Jana 
Blahoslava podílel. Nejen pro ně 
připravujeme na konec letošního 
roku Almanach s příspěvky 
přednášejících, ale i osobností, 
které se v minulosti historií 
Českých bratří v Ivančicích 
zabývali, jako byli třeba Ivan 
Vávra nebo Karel Figer.

Otázka na závěr – myslíte si, 
že v současné, mnohdy velmi 
uspěchané době věnujeme 
historii našeho města 
dostatečnou pozornost?

Chtěl bych vyslovit neskromné 
přání, aby se historií města 
více zabývaly školy působící ve 
městě a akcí se účastnilo více 
návštěvníků, jako tomu bylo třeba 
na koncertě pěveckého sboru 
našeho gymnázia v Besedním 
domě.

Čtenářům Zpravodaje přeji 
krásný barevný podzim v našem 
městě „tří zlatých pohárů“.

Za rozhovor děkuje 
Ing. Bohumil Smutný
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Informace z radnice
a o projektech města
Vybíráme z usnesení
Zastupitelstva města

Zastupitelstvo města se ve sledo-
vaném období sešlo jednou, a to 
dne 11. září 2023. Stručně přiná-
šíme pouze výběr a komentáře 
k některým usnesením ze zastu-
pitelstva. Celý zápis v nezkrácené 
podobě najdete na webových 
stránkách města.

Kontrola úkolů
Informace týkající se transfor-
mace Nemocnice Ivančice

Jedním z bodů, které zazněly na minulém zasedání 
zastupitelstva, byla otázka transformace Nemocnice 
Ivančice. V kině Réna proběhla schůzka k projektu 
zamýšleného převodu Nemocnice Ivančice pod 
Fakultní nemocnici u sv. Anny. Za město se schůzky 
zúčastnili starosta Milan Buček a místostarosta Bc. 
Jaroslav Sojka. Ze schůzky vyplynulo, že nemocnice 
Ivančice by se v budoucnu měla sloučit s Fakultní 
nemocnicí u sv. Anny. Schůzka byla určená pro 
pracovníky nemocnice, odbory, vedení nemocnice, 
zástupce z fakultní nemocnice, zástupce kraje atd. 
Diskutovala se otázka, co by sloučení mělo přinést 
jak pro ivančickou nemocnici, tak i pro nemocnici 
fakultní. Zatím bylo vše řešeno jako informace. Na 
programu zasedání krajského zastupitelstva žádný 
bod týkající se nemocnice v Ivančicích zařazený 
není. Transformace by měla proběhnout nejdříve 
k 1. 1. 2025. Z kraje je příslib, že pokud se o této 

otázce bude jednat, budou na tato jednání pozváni 
i zástupci města Ivančice. Jak starosta řekl, je 
společně s Mgr. Heřmanovou v pracovní komisi, 
která se bude touto otázkou zabývat. V diskusi se 
zeptal Ing. Sládek, o jakou komisi, která se bude 
transformací zabývat, se jedná. Starosta odpověděl, 
že se nejedná o komisi, ale od hejtmana je příslib, 
že zástupci města budou zváni na veškerá jednání 
zabývající se touto problematikou. Mgr. Heřmanová 
upřesnila, že nejde o komisi, ale o pracovní skupinu.

Rozpočtové opatření č. 12

Zastupitelstvo města Ivančice schválilo rozpočtové 
opatření č.12 dle podkladu předloženého Ing. 
Peškou. Ten uvedl, že rozpočtové opatření navyšuje 
příjmovou stránku rozpočtu o cca 10 mil Kč. Tuto 
částku tvoří především příjmy z prodeje pozemků 
ve výši 11 mil. Kč a příjem z bytové správy ve výši 1 
mil. Kč. Naproti tomu byla příjmová část rozpočtu 
snížena o příjmy z radarů ve výši 2 mil. Kč.
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Výdajovou část rozpočtového opatření ve stejné výši 
10 mil. Kč tvoří následující výdaje:

1. Finanční dar ve výši 50 tis. Kč pro společnost 
Alfons Mucha s. r. o. na sérii čtyř výstav děl 
Alfonse Muchy.

2. Investiční dotace ve výši 235 tis. Kč na pořízení 
RTG pro novou zubní ordinaci

3. Investiční návratná výpomoc na odkoupení 
stávajícího zařízení zubní ordinace ve výši 1, 5 
mil. Kč.

4. O částku 3 mil. Kč byly poníženy platy – jedná 
se o došlé dotace, kdy se platy rozpočtovaly bez 
těchto dotací.

5. Provozní příspěvek pro Technické služby města 
Ivančice ve výši 271 tis. Kč, který byl určen na 
mimořádné odměny pro zaměstnance, podílející 
se na organizaci „ivančické pouti“, na navýšení 
platů zaměstnanců v posledním čtvrtletí roku 
a na zajištění agentury pro zpracování veřejné 
zakázky na „Zajištění zpracování a využití 
odpadů pro Technické služby města Ivančice“.

6. Investiční příspěvek pro Technické služby 
města Ivančice ve výši 4, 525 mil. Kč na nákup 
zametacího stroje Hako, tří křovinořezů Stihl, 
nákup nástavby – sypač vozovek, dálkově 
řízené sekačky Raymo, kancelářského nábytku 
a podlahového mycího stroje Hako na údržbu 
parkovacího domu.

7. Navýšení provozního příspěvku pro Kulturní 
a informační centrum Ivančice ve výši 315,9 tis. 
Kč na dokrytí ztráty z minulých let (r. 2022).

8. Navýšení příspěvku Mikroregionu Ivančicko ve 
výši 180, 5 tis. Kč na projektovou dokumentaci II. 
etapy cyklostezky Ivančice-Dolní Kounice.

9. Částka ve výši 4, 9321 mil. Kč byla převedena do 
rezervy zastupitelstva. Rezerva zastupitelstva 
tedy činila 7, 260 mil. Kč.

Podle požadavku odboru správy a údržby majetku 
a investičního byly následně do realizace zařazeny 
níže uvedené akce:

1. Besední dům Ivančice – zřízení zásobovacího 
výtahu z ulice ve výši 800 tis. Kč.

2. Odvodnění místní komunikace ulice Okružní 
u RD ve výši 250 tis. Kč.

3. Rekonstrukce chodníku v ulici Pod Rénou – 
pouze práce (materiál je vlastní) ve výši 350 tis. 
Kč

4. Rekonstrukce chodníku v Budkovicích ke 
hřbitovu ve výši 370 tis. Kč

5. 90 metrů chodníku na ulici Polní za částku 490 
tis. Kč.

6. Rekonstrukce dešťové kanalizace v Budkovicích 
za částku 750 tis. Kč

7. Čištění horských vpustí – suchá vodoteč 
v Řeznovicích za částku 120 tis. Kč.

8. Rekonstrukce odvodnění komunikace na ulici 
Říční v Letkovicích ve výši 60 tis. Kč.

9. ZŠ TGM Ivančice – realizace konektivity – I. 
etapa – 4 mil. Kč.

10. Rekonstrukce domu Palackého 12/27 (bývalá 
Kniha) dofi nancování ve výši 1 mil. Kč. Na tuto 
akci byl využit 1 mil Kč z bytové správy, jak bylo 
uvedeno v úvodu rozpočtového opatření.

11. Mříže do jeskyně na Réně za částku 70 tis. Kč.

Poskytnutí dotace a návratné 
fi nanční výpomoci novému 
zubnímu lékaři

Jaroslav Sojka řekl, že město dlouhodobě hledalo 
náhradu za končícího zubního lékaře. V současné 
době je otázka zajištění dostupnosti zubní lékařské 
péče ve městě Ivančice pro nedostatečný počet 
lékařů velmi složitá. MDDr. Sylvie Konečná, nový 
nájemce prostor sloužících k podnikání (zubní 
ordinace) po bývalém zubním lékaři, podala dne 
17. 8.2023 žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu 
města Ivančice na pořízení intraorálního RTG ke 
stomatologickému křeslu včetně příslušenství 
(např. RVG senzor pro přímou digitalizaci, PC vč. 
monitoru, tiskárny, nosný držák pro RTG, bite-wing 
držáky, ochranné pomůcky) ve výši 235 tis. Kč. Dále 
paní doktorka podala téhož dne žádost o návratnou 
fi nanční výpomoc z rozpočtu města Ivančice 
pro rok 2023 na odkoupení stávajícího zařízení 
zubní ordinace, koupě závodu, dovybavení zubní 
ordinace ve výši 1, 5 mil. Kč, v termínu čerpání do 
31.12.2024, termínu vyúčtování do 31.01.2025, lhůty 
pro navrácení 5 let, a to v pravidelných měsíčních 
splátkách ve výši 25.000 Kč.

Paní doktorka předložila platné oprávnění 
k poskytování zdravotních služeb v souladu 
s ustanovením § 16 zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách a podmínkách jejich poskytování (zákon 
o zdravotních službách). Paní doktorka uvedla, 
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Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

že je ochotna od září 2023 převzít ordinaci po 
bývalém zubním lékaři a zajišťovat ve městě 
Ivančice zubní lékařskou péči. Má dvě atestace 
a to: praktický zubní lékař a paradontolog. Má 
v úmyslu přebírat veškerou klientelu pana doktora 
a nabírat další pacienty, pracovat na plný úvazek 5 
dní v týdnu a smlouvy se zdravotními pojišťovnami 
o poskytování a úhradě hrazených služeb hodlá mít 
uzavřeny v návaznosti na pana doktora.

Poskytovatel veřejnoprávní smlouvy stanoví 
podmínky použití a další podmínky související 
s účelem, které je příjemce povinen dodržet. Návrhy 
smluv obsahují stanovení povinnosti poskytovat 
zdravotní služby zubní lékařské péče po dobu 
minimálně 5 let a povinnost mít po celou dobu 
udržitelnosti uzavřeny smlouvy o poskytování 
a úhradě hrazených služeb alespoň se třemi 
zdravotními pojišťovnami v souladu s ust. zákona 
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění 
a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů, v platném znění.

Schválené usnesení:

Zastupitelstvo města Ivančice schválilo poskytnutí 
MDDr. Sylvii Konečné, nové praktické zubní lékařce: 
účelové investiční dotace z rozpočtu města Ivančice 
pro rok 2023 na pořízení intraorálního RTG ke 
stomatologickému křeslu včetně příslušenství 
(např. RVG senzor pro přímou digitalizaci, PC vč. 
monitoru, tiskárny, nosný držák pro RTG, bite-wing 
držáky, ochranné pomůcky) ve výši 235 000 Kč.

Schválilo poskytnutí účelové investiční návratné 
fi nanční výpomoci z rozpočtu města Ivančice 
pro rok 2023 na odkoupení stávajícího zařízení 
zubní ordinace, koupi závodu, dovybavení zubní 

ordinace ve výši 1 500 000 Kč v termínu čerpání do 
31.12.2024, termínu vyúčtování do 31.01.2025, lhůty 
pro navrácení do 20.09.2028, a to v pravidelných 
měsíčních splátkách ve výši 25 000 Kč splatných 
vždy do 20. dne kalendářního měsíce, počínaje 
měsícem říjnem roku 2023.

Alfons Mucha s. r. o. – žádost 
o poskytnutí fi nančního daru

Společnost ALFONS MUCHA s. r. o. ve spolupráci 
s Jihomoravským krajem a městy Ivančice, 
Moravský Krumlov, Piešťany a Hrušovany nad 
Jevišovkou připravila a realizovala v rámci projektu 
Muchovy stezky sérii čtyř výstav. Společnost se 
obrátila na zastupitelstvo se žádostí o dar ve výši 
50 000,- Kč na organizaci série výstav v letošním 
roce. V loňském roce tyto výstavy zajišťovala Nadace 
Mucha. Doporučeno radou města Ivančice dne 23. 8. 
2023.

Schválené usnesení:

Zastupitelstvo města Ivančice schválilo fi nanční dar 
ve výši 50 000,- Kč společnosti ALFONS MUCHA 
s. r. o., Praha, jako příspěvek na organizaci série 
čtyř výstav Muchovy stezky.

Ve stomatologické ordinaci na Komenského 
náměstí č. 20 již ordinuje nová lékařka MDDr. 
Sylvie Konečná.
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Vybíráme z usnesení Rady města

Rada města se ve sledovaném období sešla celkem 6krát, a to ve dnech 9. 8., 16. 8., 23. 8., 30. 8., 6. 9. 
a 20. 9. Zde je výběr podstatných informací z některých usnesení, jejich znění může být redakčně 
upraveno a zestručněno:

• Uložila tajemnici vyhlásit výběrové řízení na 
obsazení funkce „investiční technik odboru 
správy a údržby majetku a investičního“. Celkový 
schválený počet 13 zaměstnanců zařazených do 
odboru správy a údržby majetku a investičního 
se nezvýší. Celkový schválený počet 89 
zaměstnanců zařazených do Městského úřadu 
Ivančice se nezmění.

• Souhlasila, aby příspěvková organizace Penzion 
pro důchodce Ivančice čerpala investiční fond ve 
výši 300 000 Kč na opravu okapů a okapových 
svodů a dalších oprav na budově penzionu.

• Schválila poskytnutí dotace ve výši 2 000 Kč 
panu J. K., trvale bytem Ivančice, Němčice, 
na úhradu nákladů spojených s účastí na 
mistrovství České republiky v šachu seniorů, 
které se uskutečnilo v termínu od 12. 8. 2023 do 
20. 8. 2023 v Olomouci.

• Schválila na základě doporučení Komise pro 
zadávání veřejných zakázek zadání veřejné 
zakázky malého rozsahu „Obnova výklenkové 
kapličky U Pána Krista, p. č. 2769/23, k. ú. 
Kounické Předměstí“ fi rmě MgA. Petr Urválek, 
se sídlem Hrochův Týnec s nabídkovou cenou 
308 400 Kč a schválila smlouvu o dílo s touto 
fi rmou. Osloveny byly tři fi rmy, podána byla 
jedna nabídka.

• Schválila poskytnutí dotace ve výši 7 500 
Kč Sboru Církve adventistů sedmého dne 
v Ivančicích, se sídlem Ivančice na úhradu 
nákladů spojených s realizací projektu „Dny 
evropského dědictví – památky Jednoty bratrské 
v Ivančicích“, zejména na náklady spojené 
s realizací doprovodných akcí.

• Schválila předložený návrh garance potřebnosti 
sociálních služeb pro rok 2024 a stejně jako 
v letech minulých bude kofi nancovat sociální 
služby poskytované občanům města v zájmu 
udržení těchto služeb ve městě Ivančice. Jedná 
se o minimální síť služeb potřebných pro občany 
Ivančic.

• Schválila ceník pro období od 1. 9. 2023 do 
31. 8. 2024 v Městské sportovní hale Ivančice, 
Rybářská ev. č. 1202 tak, že ceny uvedené 
v předloženém návrhu budou zvýšeny o 10 % 
a zaokrouhleny na celé desetikoruny nahoru.

• Schválila zpracování Střednědobého plánu 
rozvoje sítě sociálních služeb ORP Ivančice 
za 147 620 Kč a Zpracování Koncepce rodinné 
a seniorské politiky města Ivančice za 99 830 
Kč od fi rmy GaREP, spol. s r. o. Brno. Hrazeno 
bude z rezervy provozní. Nositelem úkolu je 
stanovena Bc. et Bc. Šárka Houfk ová, vedoucí 
odboru sociálních věcí.

• Schválila Dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo 
uzavřené dne 2. 8. 2022 s fi rmou PORR a.s., 
Praha 10 na veřejnou zakázku „II/152, II/394 
Ivančice, okružní křižovatka – U Tří kohoutů“. 
Dodatek č. 3 řeší navýšení ceny o vícepráce/
méněpráce ve výši 497 567,22 Kč bez DPH (nově 
celková cena díla 21 572 093,19 Kč bez DPH) 
a prodloužení prací o 20 dní (nově celkem 315 
dní).

• Souhlasila, aby Svazek vodovodů a kanalizací 
Ivančice (Svazek) zahájil realizaci akce 
„Obnova vodovodu na náměstí v Letkovicích“ 
dle projektové dokumentace vypracované 
Ing. Barborou Hamanovou, kterou rada 
města odsouhlasila. Rada města žádá, aby 
Svazek informoval město – kontaktní osoba 
místostarosta Bc. Jaroslav Sojka – s předstihem 
o termínu zahájení prací, aby mohl být včas 
informován Osadní výbor Letkovice.

• Schválila na základě doporučení Komise pro 
zadávání veřejných zakázek zadání veřejné 
zakázky malého rozsahu „Oprava dvora 
bytového domu Chřestová 1018/41, Ivančice“ 
fi rmě Vladimir Malych, se sídlem Skalica 
s nabídkovou cenou 677 626,77 Kč bez DPH 
a schválila smlouvu o dílo s touto fi rmou. 
Podány a hodnoceny byly tři nabídky.
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• Schválila zhotovení pamětní desky prof. 
MgA. Jiřího Kratochvíla při příležitosti 100. 
výročí jeho narození. Uložila zajistit objednání 
zhotovení pamětní desky u zhotovitele MgA. 
Irena Armutidisová, se sídlem Veverské Knínice. 
Cena díla 79 300 Kč vč. DPH.

• Schválila navýšení počtu členů Komise pro 
regeneraci památkové zóny o 1 a jmenovala 
členkou komise pracovnici zařazenou do MěÚ 
Ivančice, odbor regionálního rozvoje, památková 
péče, Mgr. Petru Zaunstöckovou. Komise 
bude pracovat ve složení: předseda PhDr. Věra 
Jelínková, další členové Ing. Antonín Moravec, p. 
Růžena Horáková, Ing. Eva Skálová, p. Bohumil 
Zimmermann, Mgr. Petra Zaunstöcková.

• Souhlasila s umístěním kryté pergoly vedle 
kabin FC Ivančice na Malovansku na p. č. 481/1 
a 481/7 v k. ú. Ivančice. Pergola bude vybudována 
v souladu se zákonem 183/2006 Sb. v platném 
znění na náklady a v režii FC Ivančice z. s.

• Schválila na základě doporučení Komise pro 
zadávání veřejných zakázek zadání veřejné 
zakázky malého rozsahu „Oprava opěrné zdi 
mostu přes náhon - ul. Na Hrázi Ivančice – 
Němčice“ fi rmě SARES spol. s r. o., se sídlem 
Brno s nabídkovou cenou 497 361,92 Kč bez 
DPH a schválila smlouvu o dílo s touto fi rmou. 
Podány a hodnoceny byly dvě nabídky.

• Souhlasila s navrženou úpravou režimu 
parkování na ulici Oslavanská na začátku 
kruhového objezdu. Provozovatel motorového 
vozidla musí vyznačit začátek odstavení vozidla 
viditelným způsobem použitím parkovacího 
kotouče nebo jiným prokazatelným způsobem 
umístěním za přední sklo motorového vozidla.

Celé texty výpisů z usnesení 
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města
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Školství

Beseda se starostou města 
Ivančice Milanem Bučkem

V loňském školním roce jsem oslovila pana starostu s prosbou 
uspořádat v rámci výuky občanské výchovy besedu pro naše deváťáky.

Pan starosta nám ochotně vyhověl a pro velký 
úspěch a zájem u žáků jsem ho letos hned na 
začátku školního roku oslovila znovu.

Beseda proběhla 21. září v tělocvičně naší školy 
a zúčastnilo se jí sto žáků devátého ročníku. 
Během zahájení svého projevu pan starosta 
vysvětlil chod městského úřadu, mluvil o tom, 
co obnáší vykonávání funkce starosty a jak se jím 
může občan České republiky stát. Nastínil změny, 
které se za poslední rok v Ivančicích udály za 
fi nancování města, hovořil o dokončování chodníků 
a komunikací v obcích, kde byl zrealizován projekt 
kanalizace.

Důležitý byl ale pohled do budoucna, spousta 
projektů je takzvaně na stole a čekají na dokončení 
či vyřešení způsobu fi nancování, jako například 
multifunkční sportovní areál na Réně, renovace 
autobusového nádraží, stavba školní sportovní haly 
apod.

Pan starosta také apeloval na děti, aby byly 
všímavými občany Ivančic a podávaly podněty, 
chránily přírodu a udržovaly čistotu ve městě, 
nepřihlížely pasivně vandalismu a svým aktivním 
přístupem pomohly budovat krásné Ivančice.

PhDr. Zdena Lašová,
školní metodik prevence ZŠ T. G. Masaryka

Starosta města Milan Buček při diskusi se žáky ZŠ T. G. Masaryka
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Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236

Školní družina na ZŠ T. G. Masaryka

Letošní školní rok v družině jsme zahájili opět v pěti odděleních, 
které navštěvuje celkem 148 žáků z prvního stupně.

Po nezbytné administrativě s rodiči v prvních 
zářijových dnech jsme se hned pustili do 
volnočasových aktivit, seznamování se s pravidly 
ŠD, s režimem, s vnitřním řádem a samozřejmě se 
žáci seznamovali navzájem mezi sebou.

Každý den mají paní vychovatelky pro své žáky 
připraveny činnosti, které jim umožňují relaxaci 
a odpočinek, ale i získávání a upevňování nových 
vědomostí.

Těšíme se na podzimní tradiční události, které 
pro děti v družině připravujeme, jako např. 
drakiádu, podzimní dílny, přespávanou v družině, 
halloweenskou párty, při které si společně upečeme 
perníčky ve tvaru netopýrů a dýní. Nejvíce času se 
pokusíme, dle počasí, trávit na čerstvém vzduchu 
v okolí naší školy. Jsme moc vděčni za nový herní 
prvek na školní zahradě, který žáci hojně využívají. 

V průběhu školního roku nás čeká spousta 
zajímavých akcí a činností, které máme uvedeny na 
našich webových stránkách www.zstgmivancice.cz.

Za kolektiv vychovatelek bych rodičům a žákům 
chtěla popřát krásné babí léto a úspěšný školní rok 
2023/2024.

Petra Fialová,
vedoucí vychovatelka

Kolektiv družinářek ZŠ T. G. Masaryka
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Přivítejme podzim pěšky nebo na kole

Posledním letním pátkem 22. září 
2023 jsme se rozloučili s létem 
a přivítali následující roční 
období prostřednictvím akce 
„Přivítejme podzim pěšky nebo 
na kole“.

Do akce se zapojila většina žáků školy. Přijížděli 
do školy na koloběžkách, na kole nebo přišli pěšky. 

Ti, co obvykle jezdí s rodiči autem, se alespoň 
nechali vysadit co nejdále od školy. Za snahu získali 
samolepku s odpovídajícím obrázkem.

Tím, že se do akce zapojili, udělali nejen něco pro 
své zdraví, ale také nepatrně přispěli k ochraně 
našeho životního prostředí.

U žáků tato aktivita vzbudila velký zájem, přestože 
se na naší škole uskutečnila poprvé. Děkujeme i za 
podporu rodičům.

K. Vacková
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Evropský den jazyků

Evropský den jazyků je den podpory jazykového vzdělávání v Evropě. 
Slaví se každoročně 26. září už od roku 2001, a to z iniciativy Rady 
Evropy. V Evropě se mluví asi 225 jazyky, což jsou asi 3 % celkového 
počtu jazyků na světě.

Na naší škole – ZŠ Vladimíra Menšíka Ivančice 
– jsme letos tento projektový den pojali trochu 
netradičně. Ve třech třídách školní družiny na 
nás čekali rodilí mluvčí z anglicky mluvících zemí 
z jazykové školy TLC Brno. Všichni žáci od 5. do 
9. ročníku se na hodinách u těchto vyučujících 
postupně vystřídali. Zopakovali si s nimi základní 
pozdravy a fráze a pomocí prezentace se seznámili 
se zeměmi, kde je angličtina hlavním jazykem. 
Poznali kulturní zvláštnosti, osobnosti i skladbu 
jídelníčku a konverzovali s nimi. Dobrovolníci 
k prezentacím přidali i své vlastní zážitky jak 
z rodné země (jaké to bylo, když nad jejich domem 
zuřil hurikán Michael nebo jak chutná extra velká 
plněná pizza z Chicaga), tak i zážitky z cestování 
po celém světě. Po počátečním ostychu se všichni 
osmělili, aktivně se do komunikace zapojovali a měli 
možnost si „naživo“ procvičit své znalosti angličtiny.
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Ve zbývajících vyučovacích hodinách žáci pracovali 
ve třídách. Na 1. stupni se ti nejmenší seznámili 
s vlajkami jednotlivých zemí Evropy, na kterých 
si zopakovali barvičky. Třeťáci tento den oslavili 
společnou aktivitou a poznávali jazyky různých 
evropských států. Žáci 4. třídy byli rozděleni do 
skupinek a zpracovávali projekt vylosovaných 
zemí. Úkolem bylo vyhledat základní informace 
pomocí tabletů, vytvořit plakát a svůj projekt 
představit ostatním spolužákům. Páťáci po hodině 
s rodilým mluvčím ve třídě prostřednictvím předem 
připravených obrázků, suvenýrů z cest a tabletů 
zpracovali úkoly na zadané téma.

Žáci 2. stupně si nejprve poslechli pozdravy ve 
23 jazycích a snažili se rozlišit, které jazyky mezi 
nimi byly. A protože spousta dětí o prázdninách 
cestuje do cizích zemí, zavzpomínali si na to, jak se 
vlastně na cestách dorozumívají. Ve skupinkách se 
pokoušeli vytvořit cosi jako „top 10“ slovíček, frází či 

obratů, bez kterých bychom se v zahraničí neobešli. 
Názory se lišily. Od praktických „Pomoc!“, „Kolik je 
hodin?“ až po „Jednu zmrzlinu, prosím!“.

Od těchto frází poté přešli k další aktivitě. Žáci 
si ve skupinkách zvolili jazyk, který jim připadá 
zajímavý, a vžili se do rolí autorů cestovních 
příruček a začali tvořit projekt se zajímavými 
informacemi o vybraných zemích. Někteří žáci 
se rozepsali o kuchyni své země, někdo se snažil 
doporučit knihy a fi lmy, které k dané zemi patří, 
jiný si vybral památky. Vznikla zajímavá a různorodá 
díla. Každý to viděl trošku jinak. Není divu, i naše 
výlety bývají různé, každého zajímá něco jiného. 
Angličtina, kterou jsme používali, nám šla lehce. Ale 
třeba slovíčka v maďarštině, řečtině nebo fi nštině, 
to byl oříšek. Seznámili jsme se se spoustou dalších 
jazyků. A kdo ví? Třeba některý z nich použijeme už 
příští léto na cestách!

J. Kračmarová, P. Řezáčová
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Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584

Zazvonil zvonec 
a prázdninovým 
radovánkám je 
konec
Bylo, nebylo. Za devatero horami, 
za devatero řekami. Žili, byli. 
Těmito slovy uvedla v pondělí 
4. září 2023 ředitelka školy Lenka 
Vokurková slavnostní zahájení 
školního roku 2023/2024 v ZŠ 
V. Menšíka Ivančice.

Celý školní rok přirovnala k pohádce o 10 
kapitolách, a hlavně se šťastným koncem, tak 
jak zpravidla pohádky končí. Po zpěvu a recitaci 
šikovných školaček přivítala paní ředitelka všechny 
přítomné na nádvoří ivančické radnice a vyzvala 
pana místostarostu Jaroslava Sojku a paní Janu 
Heřmanovou, aby i oni řekli dětem a jejich rodičům 
pár povzbudivých slov. Poté připomněla vše, co 
se ve škole stihlo za prázdniny zrekonstruovat, 
zmodernizovat a zvelebit, kolik žáků bude naši 
školu v letošním školním roce navštěvovat a k jakým 
personálním změnám došlo.

Nové žáky z přípravné třídy a prvních tříd všem 
představila paní zástupkyně Jitka Štorková. 
Nejprve na pódiu přivítala paní učitelku přípravné 
třídy Andreu Krejčířovou a její žáčky, kteří 
dostali malý dárek z rukou žáků devátých tříd. 
Následovalo přivítání žáků 1. A s třídní učitelkou 
Klárou Vackovou a žáků 1. B s třídní učitelkou 
Jaroslavou Polehlovou. I prvňáčci obdrželi dárečky 
– pamětní medaili, kornout se sladkostmi, balíček 
s pomůckami a balónek. Maminky všech nových 
žáčků dostaly kytku jako poděkování za to, že svěřily 

škole své dítě. Poté se všichni odebrali do školy, kde 
na ně čekaly krásně vyzdobené třídy.
Slavnostně byli přivítání i žáci tří šestých tříd. Také 
oni vystoupali na pódium, aby byli dekorováni 
stužkou s nápisem: „Pro někoho malý krok, pro nás 
velký skok“.

Na závěr poděkovala paní ředitelka všem 
pedagogům za jejich pracovní nasazení, 
pedagogický takt a nadhled, žákům popřála 
úspěšný školní rok a jejich rodičům pevné nervy 
a nekonečnou trpělivost.

Klára Vacková
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Jan Blahoslav 
by měl jistě radost

Ve dnech 9. až 17. září 2023 se konají ve všech evropských městech 
Dny evropského dědictví (European Heritage Days), které 
„každoročně otevírají také po celé ČR nejširší veřejnosti brány 
nejzajímavějších památek, budov, objektů a prostor včetně těch, které 
jsou jinak zčásti nebo zcela nepřístupné“.

Společným tématem těchto oslav historie je letos 
„Život v památkách“. Také Ivančice oslavily 9. a 10. 
září 2023 Dny evropského dědictví zpřístupněním 
mnoha památek v rámci města. Rok 2023 je 
rokem Jana Blahoslava, vzpomínáme 500. výročí 
narození tohoto významného teologa, jazykovědce, 
překladatele, hudebníka a pedagoga, biskupa 
Jednoty bratrské, který působil v 16. století v našem 
městě.

V kapli Nejsvětější Trojice, v místě, které sloužilo 
ve své době také k duchovním setkáním členů 
Jednoty bratrské, se konaly ve Dnech evropského 
dědictví dva nádherné koncerty. V sobotu 9. září to 
byl koncert pěveckého souboru Ensemble Versus 
z Filozofi cké fakulty Masarykovy univerzity z Brna 

(pod vedením docenta Vladimíra Maňase), jehož 
zpěváci zazpívali bratrské písně z kancionálů, které 
byly vydané Jednotou bratrskou v Ivančicích (Písně 
duchovní evangelitské – 1564 a Kirchengeseng – 
1566). Jejich texty často upravoval Jan Blahoslav. 
V neděli jsme si mohli vyslechnout krásný koncert 
pěveckého sboru Gymnázia Jana Blahoslava Ivančice 
pod vedením Mgr. T. Štěpánka. Studenti zazpívali 
duchovní písně z různých období, zejména také 
skladby Jana Blahoslava, které pro gymnazijní sbor 
upravil student oktávy Vojtěch Eibel. Mnohé písně 
tak zazněly po více než 450 letech z úst úžasných 
mladých zpěváků přímo v místech, kde zněly v době 
Blahoslavově.

PhDr. Jana Chocholáčová (text), 
Vojtěch Eibel (foto)
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Adaptační pobyt nových studentů 
ivančického gymnázia

Na začátku školního roku se studenti prvních ročníků zúčastnili 
třídenního adaptačního pobytu v Rekreačním středisku Nesměř. 
Setkání jim pomohlo se seznámit se svými novými spolužáky, získat 
vzájemnou důvěru a postavit se společně různým výzvám.

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110

Letos nám adaptační pobyt pomohla zorganizovat 
agentura Peer2Peer, která se na tyto pobyty 
specializuje. Třídní učitelé, kteří byli se žáky po 
celou dobu pobytu, měli možnost své žáky lépe 
poznat a do některých her se dokonce mohli zapojit. 
Na konci pobytu byla každá třída schopná během 
velmi krátké doby připravit pro ostatní divadelní 
představení a diváci se nestačili divit, jaké výkony 
jednotlivé třídy předvedly.

Přestože byl program hodně nabitý a studenti měli 
málo volného času, přispěl celý pobyt studentům 
k usnadnění začátku studia na nové škole a také 
k utvoření fungujícího třídního kolektivu.

Mgr. Kateřina Stránská
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Obnova školní zahrady v Řeznovicích

ZŠ a MŠ Řeznovice již téměř dva roky usiluje o obnovu školní zahrady 
a snaží za tímto účelem získat fi nanční prostředky.

Již v závěru roku 2021 se škola přihlásila do 
grantové výzvy Zahrada hrou, kterou vyhlásila 
Nadace Proměny Karla Komárka. Jejich projekt 
byl hodnocen velice kladně, přednost však dostaly 
školky, které jsou úplně na počátku ve spolupráci 
s rodiči a žádostmi o granty.

Nejdříve přišlo zklámaní, ale pak škola s nadací 
zahájila jinou spolupráci. Pomáhají škole 
zprostředkovat sbírku, aby získala první část peněz 
sama a mohla s obnovou zahrady přece jen začít. 
Současně škola nepřestává sledovat další výzvy 
a usilovat o získání zdrojů z jiných projektů.

Na benefi čním Vánočním koncertě a jarmarku 
14. 12. 2022 škola tuto sbírku na obnovu zahrady 
spustila. Lidé přispěli tím, že nakupovali výrobky, 
příspěvkem do kasičky nebo na sbírkové konto. 
Další důležitou akcí byla letošní benefi ční Jarní 

slavnost. Lidé také nabízejí konkrétní pomoc, 
např. s výrobou bahenní kuchyňky. Za tyto všechny 
příspěvky patří všem poděkování. Škola oslovila 
paní architektku Veroniku Machačovou, která 
vytvořila projekt zahrady šitý na míru dětem školky 
i školy. Jedná se o dlouhodobé plány, které se 
podaří zrealizovat v horizontu několika let. Prioritu 
v realizaci dostanou průlezky, které ke konci 
školního roku zcela dosloužily.

Ke dni 14. srpna 2023 měla škola na sbírkovém 
kontě 151 160 Kč. V Nadaci Proměny Karla Komárka 
oceňují, jaké rodiče a podporovatele naše škola má, 
protože částka 151 160 korun je opravdu velká. Díky 
tak vysoké částce škola od nadace získala dalších 60 
000 Kč.

Nyní má celkem k dispozici 211 160 Kč, které umožní 
zahájit největší projekt – obnovu průlezek. Podle 
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zjištěných informací je třeba počítat s náklady 
nejméně 400 000 Kč. Proto byla také navýšena 
cílová částka u sbírky. Oslovovány jsou větší fi rmy 
a budou zvažovány další možnosti, kde získat 
peníze. Pokud máte nějaký tip, bude za něj škola 
vděčná. Poděkování patří všem, kteří již přispěli. 
Věříme, že právě tato podpora je vyjádřením vztahu 
ke škole a toho, že záleží na tom, aby tu děti měly 
příjemné prostředí.

Brána k dobrodružství na 
zahradě se dětem pomalu 
otevírá. A pomyslný klíč 
mají nyní v rukou dospělí. 
Děkujeme všem, kteří školu 
podpoříte. Peníze můžete 
darovat na účet nadace 
pomocí QR kódu.
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Závody na všem, 
co má kolečka

Volný čas

V sobotu 16. září se na hřišti ivančického Gymnázia J. Blahoslava, za 
krásného slunečného počasí, konaly závody pro děti.

Závodilo se ve třech věkových kategoriích ve 
zručnosti a rychlosti. Závodní „stroje“ byly různé – 
odrážedla, koloběžky, kola. Holky i kluci si nejdříve 
vyzvedli startovací čísla, cvičně projeli závodní 
trasu, někteří se i posilnili a postupně nastoupili na 
start závodu ve zručnosti. Projížděli překážkovou 
trasu, přenášeli plyšáka z místa na místo, 
prohazovali míček kruhem a slalomem projeli do 
cíle. Po vyhlášení výsledků se závodníci připravili 
k jízdě na rychlost po okruhu. Po druhých závodech 
proběhlo opět vyhlášení a také předání diplomů, 
medailí a odměn. Všichni do cíle dorazili ve zdraví 
a bez úrazu. Na hřišti byly navíc připraveny různé 

sportovní a dovednostní aktivity, do kterých se 
s dětmi zapojili také rodiče.

Na prvních místech se umístili: Filip Valenta, Michal 
Prokeš a Roman Bartl. Gratulujeme vítězům i všem 
ostatním závodníkům za zdolání závodů.

Akce byla pořádána v rámci projektu na integraci 
držitelů dočasné ochrany spolufi nancovaného 
Ministerstvem vnitra ČR.

Dagmar Šacherová,
SVČ Ivančice
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Zábavná stezka na Horizontu
Na druhý týden v září jsme 
připravili další zábavnou stezku 
na Horizontu.

Po celý týden byly v zahradě umístěny hrací karty 
se sepsanými pokyny. Děti s doprovodem vše prošly 
a plnily vědomostní a dovednostní úkoly. Třídily 
barvičky, zpívaly písničku o zvířátkách, přecházely 
lano, luštily tajenku a hádanku, přiřazovaly zvířecí 
stopy, … Stezku si během týdne prošli rodiče 
s dětmi, školka, děti ze speciální školy, děti z dětské 
skupiny i školičky SVČ.

Akce byla pořádána v rámci projektu na integraci 
držitelů dočasné ochrany spolufi nancovaného 
Ministerstvem vnitra ČR.

Dagmar Šacherová, SVČ Ivančice

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361

SVČ připravuje na listopad

• 15. 11. Cvičení pro maminky

• 18. 11. Pohádkové odpoledne

• 25. 11. Pečení perníků

Prorodinné a seniorské aktivity 
v Ivančicích – kurzy/ akce

• Fotografi cký kurz pro začátečníky i pokročilé/ 
Počítačový kurz pro mírně pokročilé seniory/ 
Zdravé cvičení pro ženy

• Vitráže - 10. 11./ Vánoční dílna - 25. 11./ Vánoční 
pečení - 8.12./ Svícny - 9. 12.
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Mgr. Martina Turečková:
Děti vnímáme jako radostnou 
divokou říčku

V Ivančicích již 12 let funguje lesní klub inspirovaný lesní školkou 
– Za humny. O tom, jak v současné době „lesní školka“ v Ivančicích 
funguje a co dětem i rodičům nabízí, jsem vedl rozhovor se 
zakladatelkou Martinou Turečkovou.

Mgr. Martina Turečková se 
narodila v roce 1976 v Brně. 
Studium na Gymnáziu na 
Křenové zakončila maturitou, 
posléze absolvovala obor 
Výtvarné zpracování kovů se 
zaměřením na uměleckého 
kováře. V roce 2006 se 
stala magistrou v oborech 
Muzeologická biologie a Učitelství 
biologie pro střední školy na 
Masarykově Univerzitě v Brně. 
V Ivančicích žije od roku 2007, 
zde spoluzaložila spolek Měsíční 
Houpačka a v roce 2011 založila 
ivančický lesní klub inspirovaný 
lesní školkou Za humny. Mezi 
její další aktivity patří například 

vysázení Stromokruhu Evropy 
v Ivančicích.

Martino, pověz nám na úvod 
něco o historii ivančického 
lesního klubu Za humny, jak to 
vlastně všechno začalo? Kam se 
lesní klub od té doby posunul?

Když jsem byla s druhou 
dcerou v šestinedělí, tak jsem 
si v týdeníku Respekt přečetla 
článek o lesní školce. Poprvé 
jsem se dozvěděla, že takový 
fenomén existuje. V roce 2010 
jsme s kamarádkami, co měly 
stejně staré děti, hned rozjely 
experimentální období. Každý 

pátek jsme společně s dětmi na 
vlastní kůži zkoušely, co my i děti 
vydržíme. Zásadní byla termoska 
s teplým čajem, jídelní termoska 
a podsedák. O zbytek se už 
postarala proměnlivost přírody. 
Tehdy jsme byly teprve šestou 
školkou v republice. Bylo fajn, 
že už tu byl někdo před námi, 
od koho jsme se mohly učit. 
Následně vznikla Asociace lesních 
mateřských škol se sídlem 
v Praze, kde jsem nějakou dobu 
působila jako místopředsedkyně. 
Cílem činnosti byla pomoc 
vznikajícím lesním klubům, 
včetně legislativního ukotvení. 
Cením si toho, že za uplynulých 



32

14 let máme minimální fl uktuaci 
v průvodcovském týmu. Neutíká 
nám tak zbytečná energie, kterou 
můžeme dětem a rodičům 
nabídnout jinde. Z počátečního 
punkového provozu jsme přešli 
do stabilního fungování.

Na co jsi hrdá, co se opravdu 
daří a naopak, s čím negativním 
se třeba lesní školka potýká, 
jsou nějaké problémy či 
překážky?

Jsem hrdá na stabilní tým 
průvodců. Splnil se mi tak můj 
sen raného mládí, že mohu 
pracovat s chytrými a veselými 
lidmi, kteří vnímají život jako 
příležitost, ne jako povinnost. 
Tito lidé souzní s tím, že svět 
je báječné místo k žití. Žádná 
nepracujeme ve školce víc jak 3 
dny v týdnu. Každá se věnujeme 
ještě jiné práci, a díky tomu 
mají děti k dispozici čerstvé 
a odpočaté průvodce. V současné 
době má každá lesní školka 
možnost existovat buď v módu 
původního lesního klubu, nebo 
může vstoupit do rejstříku 
a získat statut ofi ciální mateřské 
školy. Když jsme zvážily všechna 
pro a proti, tak stále zůstáváme 
lesním klubem. Svoboda, kterou 
nám to přináší, je pro nás 
důležitější než fi nanční benefi ty 
od státu.

Charakteristickým rysem 
lesních školek je, že výuka 
probíhá především venku. Jsou 
děti opravdu celý den venku 
i v zimě za jakéhokoliv počasí? 
Jaké mají zázemí?

Ano, děti každý den dopoledne 
odchází do přilehlého lesa. 
Zázemí lesních školek bývá 
často skromnější co do prostoru 
a vybavení (maringotka, jurta, 
tee-pee). Základní fi lozofi í je, že 
děti jsou co nejvíc venku a zázemí 
slouží pouze k nezbytnému 
odpočinku, ohřátí apod. Naše 

zázemí v Ivančicích je v podstatě 
nadstandardní, jedná se o suterén 
vily situované na hranici 15 km 
dlouhého krumlovského lesa, se 
zahradou a s velkou pastvinou, 
která hraničí s řekou Jihlavou. 
Máme zde kamna, splachovací 
záchod i tekoucí teplou vodu, což 
mnohdy nebývá zcela běžné.

Jak vypadá takový typický den 
v lesní školce? Řídíte se nějakým 
vzdělávacím programem?

Mezi 8. a 9. hod rodiče přivádí 
děti do zázemí a odpolední 
svačinu dítěti odkládají v šatně 
na jeho místo, aby nemělo těžký 
baťůžek. V 9 hod začíná již venku 
ranní kruh, kde se přivítáme, 
refl ektujeme, co se děje kolem 
nás a představujeme, co se 
v tento den bude dít. Například 
letos máme Rok ctností, a právě 
akcentujeme Kartu odvahy. Poté 
odcházíme na celé dopoledne 
do lesa. Máme na výběr spoustu 
míst, která máme i pojmenovaná 
– např. Údolí medvědího česneku, 
U nor, U dinosaura, Písečná 
pláž na kopci, Skřipák atd. Místa 
střídáme, aby si příroda od nás 
stíhala odpočinout. Nejpozději ve 

12:30 hod se vracíme na základnu 
na teplý oběd, poté následuje 
siesta. Děti uléhají do svých 
spacáků, čte se pohádka. Děti, 
které potřebují usnout, mohou 
spát. Toto zklidnění v půlce dne 
nám připadá důležité. Odpočinek 
není sprosté slovo. Odpoledne 
děti usedají ke svačině a poté 
podle počasí buď odcházejí na 
zahradu, nebo máme tvoření 
v návaznosti na roční projekt. 

Zázemí lesní školky

Děti ve spacácích při 
odpoledním odpočinku



33

Nejpozději v 16 hod si rodiče 
vyzvedávají děti a školka končí. 
Pro lesní kluby není závazné mít 
svůj Školní vzdělávací program 
(ŠVP), ale nám to připadá jako 
výborný nápad a tento vlastní 
vzdělávací nástroj máme léta 
zpracovaný. Náš ŠVP se jmenuje 
Expedice Za humny a jeho 
součástí jsou tři roční projekty, 
aby si děti mezi svým 3. a 6. 
rokem mohly projít všemi. Jsou 
to: Zlaté české ručičky – rok 
zaměřený na řemesla, Rok ctností 
a Korálkové činy inspirované 
Ligou lesní moudrosti. Průvodci 
mají vždy připravený program, 
ale pokud děti nebo příroda 
přijdou s něčím zajímavějším, tak 
je na improvizaci průvodců, aby 
byli dětem co nejvíce k dispozici.

Máte kromě běžného 
každodenního programu 
v průběhu roku ještě nějaké 
další pravidelné zajímavé 
aktivity a akce, které jsou 
pro vaši lesní školku 
charakteristické a ráda bys je 
zde zmínila?

Naši předškoláci mají svoji výletní 
středu. Touláme se v širším 

měřítku regionu a učíme děti 
rozlišovat, jak se chovat ve vlaku, 
v lese, v divadle, na návštěvě … 
Vedeme si Světoběžnické deníky, 
kam si vždy po obědě zakreslíme, 
co jsme ten den zažili. Neděje 
se, že by nám děti říkaly, tohle 
neumím nakreslit. Z těchto často 
luxusních výtvarných zkratek na 
konci školního roku připravujeme 
výstavy. Naše předškolní 
příprava graduje v březnu 
horským večírkem – je to trénink 
přespání nanečisto bez rodičů. 
V červnu absolvujeme třídenní 
akci Expedice Sněžka, na které 
dětem zprostředkováváme spaní 
na horské boudě ve společné 
noclehárně a výstup na nejvyšší 
místo v ČR, s jeho přirozeným 
rozhledem a nadhledem.

Je podzim a zanedlouho se 
podzimní měsíce překlopí do 
adventního času. Co v tomto 
období zajímavého děláte 
a připravujete?

S nadcházejícím adventním 
časem se z průběhu celého roku 
asi nejvíc věnujeme živému 
muzicírování, kde základem je 
kytara, cello a rytmické nástroje. 
Rezonuje s námi rozsvěcení 
ivančického vánočního stromu, 
kde míváme tradičně vánoční 
stánek a s dětmi i rodiči 
připravujeme vánoční zboží 
pro potěšení přátel. Na začátku 
adventu si dopřáváme s dětmi tzv. 
Adventní spirálu, která spočívá 
v tom, že každé dítě jde dovnitř 
a o kousek povynese vnitřní 
světlo ven. Zároveň vnímáme, 
že kouzlo štědrovečerní noci má 
zůstat v jednotlivých rodinách, 
a proto nám dárečky přinášejí 
až Tři králové, kteří se cestou do 
Betléma stavují i u nás.

Často se mezi lidmi traduje, že 
děti v lesní školce si mohou dělat 
co chtějí a rostou jak dříví v lese. 
Je tomu tak?

Je to o jednotlivých lidech. 
Mladší lesní školky, které vznikly 
v našem okolí, o nás říkají, 
že jsme „starý a drsný“. Nijak 
nás to neuráží. Je populární 
kniha manželů Kopřivových 
Respektovat a být respektován, 
ale bohužel spousta rodičů to 
uchopí tak, že respektují, ale 
nejsou respektováni. My děti 
vnímáme jako radostnou divokou 
říčku, skotačivě hopsající přes 
kameny, a průvodce jako pevné 
břehy. Tato kombinace nám při 
vrůstání dětí do života připadá 
zdařilá, důležitá a smysluplná. 
Nastavujeme dětem hranice 
a (co nervy vydrží) pokud 
možno laskavě vyžadujeme 
jejich dodržování. Například 
si nepřejeme, aby se ze světa 
vytratila tři kouzelná slůvka 
otevírající celoživotně mnohá 
dveře: pozdravit, poprosit 
a poděkovat. Taktéž děti vedeme 
k tomu, že jasně, že každý 
můžeme udělat chybu, ale pak je 
potřeba jít a omluvit se.

Uvádí se, že lesní školka má 
pozitivní vliv na vývoj dětí. Jsou 
děti zdravější a více odolné?

To nedokážeme jednoznačně 
potvrdit, protože praxe je taková, 
že mnohé děti si návštěvu lesní 
školky kombinují s návštěvou 
„kamenné“ školky. Jedno ale 
odpozorované máme: když dítě 
onemocní a venku je mínus 
deset, rodič ho ven do lesa na celé 
dopoledne nepošle, a dítě tak má 
prostor se „zdravě vyzdravět“. 
Praxe v kamenných školkách 
je často taková, že když rodič 
potřebuje pracovat, dá dítěti 
Nurofen a do vyhřáté místnosti 
ho pošle. A zde se to pak točí 
celou zimu. Ale opravdu zažíváme 
ryzí pocity štěstí, když ta malá 
pimprlata před námi na lesní 
pěšině poskakují, včetně batůžků 
a bambulí, tvářičky jak jablíčka, 
svítící oči a koutky od ucha 
k uchu.

Expedice Sněžka
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tureckova.martina@gmail.com

603 576 988

Kolik dětí v aktuálním školním 
roce školku navštěvuje a kdo se 
o ně stará?

Aktuálně máme zapsáno 29 dětí, 
přičemž denní limit je 15 dětí na 
dva dospělé průvodce. Stará se 
o ně šestičlenný tým průvodců, 
kteří se kromě lesní školky 
věnují ještě něčemu dalšímu 
svému. Jmenovitě Ing. Hana 
Chrástová, Ph.D., MVDr. Jana 
Křoustek Vytřísalová, malířka 
Alena Pečerová, Mgr. Martina 
Turečková, grafi čka Pavlína 
Zimmermannová a sochařka 
MgA., Ing. Halka Kočí. Naším 
webmistrem je IT básník Oldřich 
Hlaváček.

Zapojují se také nějak rodiče 
dětí do činnosti a aktivit školky?

Snažíme se jít tomuto žitému 
společenství naproti – párkrát 
do roka vytváříme prostor pro 
setkání rodičů napříč celým 
týdnem. Jsou mezi námi zajímavé 
profese a záliby, a díky setkávání 
je můžeme mezi sebou vzájemně 
sdílet. Také máme společnou 
„truhlici pokladu“ - sociální 
fond, kam každý z nás může (ale 
nemusí) přispívat libovolnou 
částkou, nejlépe drobným 
penízem nastaveným jako trvalý 
měsíční příkaz. Padesátikoruna 
měsíčně je při téměř šedesátce 
rodičů na place v rámci celého 
roku již významná částka, 
a přitom jednotlivec si toho 
v peněžence téměř nevšimne. 

Tohoto synergického efektu 
pak mohou rodiče využít 
například při aktuální platební 
neschopnosti. Sociální fond tak 
není ostuda, ale společný klenot.

Předškolní vzdělávání je 
povinné pro dítě, které do 
začátku školního roku dovrší 
věk pěti let. Jak lze optimálně 
kombinovat lesní a běžnou 
školku?

Rodič může mít své dítě již 
v předškolním roce přihlášené 
v režimu Individuální předškolní 
přípravy (IPP) a chodit dvakrát 
ročně na přezkoušení do spádové 
MŠ nebo MŠ, kterou si vyberou 
a která je přijme. Nebo mohou 
být již řádně přihlášeni v MŠ 
a 1-2 dny v týdnu dítě omlouvat. 
Naše děti vedené v IPP si na 
své přezkušování berou svůj 
Světoběžnický deník a aktuální 
fotoknihu, a bez výjimky sklízejí 
obdiv ředitelek.

Aktuálním problém je 
nedostatek volných míst 
v mateřských školách. Pokud 
rodiče zvažují, že by své dítě 
rádi umístili do lesní školky, 
co pro to mají udělat a do kdy 
je nutné se přihlásit? Jak je to 
s kapacitou, máte v posledních 
letech volná místa, nebo musíte 
některé zájemce spíš odmítat?

Vždy v květnu probíhá 
dvoukolový zápis – v prvním 
termínu pro stávající děti a jejich 
mladší sourozence, v druhém 
termínu pro nové zájemce (pro 
rok 2024/25 to bude 8. a 16. 
5. 2024), přičemž informace 

o zápisu je vždy nejpozději od 
dubna zveřejněná na webových 
stránkách lesní školky Za 
humny. Noví zájemci na zápis 
chodí i s dítětem, abychom měli 
možnost na sebe udělat první 
dojem. Máme sepsaná svá kritéria 
výběru, například čtyřleté dítě 
má přednost před pětiletým 
i před tříletým. Počet volných 
míst určuje počet odcházejících 
předškoláků. Loni nám jich 
odešlo 17. V tuto chvíli máme 
ještě pár bodových volných míst, 
ale dva sourozence s žádostí 
o celotýdenní docházku už jsem 
bohužel musela odmítnout. Vždy 
stojí za to si zavolat. Kdykoliv 
se může nějaké místo uvolnit, 
například z důvodů stěhování za 
prací.

Jak vysoké je školné pro školní 
rok 2023/2024?

Pokud je dítě nahlášené na 
celotýdenní docházku, je to 
částka 5680 Kč/měsíčně.

Jaké jsou další vize do budoucna 
při rozvoji lesní školky?

Aktuálně nás pod Asociací lesních 
mateřských škol čeká další 
recertifi kace v rámci Standardů 
kvality. To vždy průvodcovskému 
týmu nabízí možnost poodstoupit 
a podívat se na své fungování 
z většího nadhledu. Ve hře jsou 
určitě otázky týkající se našeho 
zázemí (bude se opravovat 
příjezdová silnice) a též možného 
vstupu do rejstříku MŠMT.

Za rozhovor děkuje
Ing. Bohumil Smutný
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Sport

Turnaj generací 2023 v házené 
je minulostí

V sobotu 29. 7. se uskutečnila v prostředí sportovní haly tradiční 
házenkářská akce Turnaj generací.

Na akci, na které se každoročně sejdou házenkáři 
a házenkářky všech věkových kategorií, aby si po 
letní či delší pauze opět připomněli, jak se ta házená 
hraje, se i letos sešlo velké množství házenkářských 
nadšenců, kteří na palubovce předvedli, že házenou 
lze milovat v každém věku. Herní odpoledne 
odstartovali naši nejmenší házenkáři a házenkářky, 
kteří ve smíšených družstvech odehráli přátelské 
utkání v házené 4+1. Následovala utkání v kategorii 
žákyní a žáků do 15 let, kde se na palubovce 
představilo na 30 hráček a hráčů. Následně se na 
palubovce sešli hráči 14-34 let, pokračovalo se 
oceněním jubilantů a na závěr programu se na hřišti 
sešli hráči 35 let až nekonečno.

Věříme, že si sportovní odpoledne na ivančické hale 
všichni příznivci házené užili a doufáme, že se brzy 
opět setkáme, a to na prvních domácích utkáních 
nadcházející ligové sezóny.

Ocenění jubilanti:

80 let – Kyselá Jaroslava, Stonáček Rudolf, Bok 
František; 70 let – Růžička Hynek; 65 let – Missbach 
Zdeněk; 60 let – Kremláček Drahoslav, Eibl Luboš; 
50 let – Hložek Zbyhněv

HK Ivančice

Petra Bezruče 2, Ivančice

www.hkivancice.cz

ivancicehazena@gmail.com

606 769 435 (Petr Svoboda)
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Ivančický koloběh 2023

Kdo měl chuť a čas si zasportovat, tak se mohl 2. 9. 2023 zúčastnit 
8. ročníku Ivančického koloběhu dvojic.

Letos se nám podařilo ozvláštnit Ivančický Koloběh 
originálními medailemi ze Strakonic, které jsou 
připomínkou pro závodníky za jejich podané 
výkony. Děkujeme za věcné ceny našim úžasným 
sponzorům a všem účastníkům závodu za veselou 
a pohodovou atmosféru. Budeme se těšit opět za 
rok, a to 7. 9. 2024.

Za pořadatele Eva Štefulíková 
a Irena Molentová

1. kategorie junior + dospělý – zvítězili Zdeňka 
a Josef Stixovi s časem 48:10

2. kategorie žena + žena – zvítězily Jana Weishaupl 
a Eva Knieradlová s časem 52:12

3. kategorie manželské páry – zvítězili Zuzana 
a Jiří Secovi s časem 51:42

4. kategorie žena + muž – zvítězili Eva Škvařilová 
a Michal Trejtnar s časem 47:25
Tato dvojice získala díky nejrychlejšímu času 
i pohár pro absolutní vítěze napříč kategoriemi.

Trať měřila 10 km, start byl na ulici Dlouhá v Letkovicích a trasa vedla proti proudu řeky Jihlavy až pod 
Templštýn. V zadním táboře byl cíl závodu. Soutěžní dvojice vyrážely na značenou trať v minutovém 
odstupu. Závodní dvojice měla pouze jedno kolo, které si předávala „z ruky do ruky“ podle své zvolené 
strategie.

A jak to celé dopadlo v jednotlivých kategoriích?
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Ivančická hodinovka a další akce 
Atletického klubu Ivančice

Účastníci 36. ročníku Ivančické hodinovky a 2. ročníku memoriálu M. Ondry na ivančickém městském 
stadionu dne 28. 9. 2023

Sportovní dopoledne pro autistické děti, Memoriál J. Růžičky, 
T-Mobile Olympijský běh, Běh na Boží Horu, Ivančická hodinovka 
a Memoriál M. Ondry – to všechno jsou názvy akcí, které každoročně 
pro veřejnost pořádá nebo spoluorganizuje Atletický klub Ivančice.

První letošní akcí bylo sportovní dopoledne konané 
3. dubna – Modrý běh před budovou MŠ a ZŠ 
Ivančice. Je určen pro autistické děti, kterých se 
letos účastnilo devadesát. V květnu následoval 
na hřišti Gymnázia Jana Blahoslava 25. ročník 
Memoriálu Jaromíra Růžičky. Jde o atletický trojboj 
(běh na 60 m, skok do dálky, hod kriketovým 
míčkem), kterého se účastnilo 136 dětí (z toho 
80 hochů a 56 dívek), ve věkových kategoriích od 
předškoláků do 15 let. Olympijský běh se konal 21. 
června. Hlavním pořadatelem bylo SVČ Ivančice 
a Atletický klub zajišťoval rozhodčího a prováděl 
měření času. Zde se účastnili běžci jak z řad žáků 
(400 m, 800 m a 1.200 m na městském stadionu), 
tak i dospělí (2.500 m a 5.000 m v terénu). V sobotu 
9. září proběhl 11. ročník běhu na Boží Horu 
s 30 účastníky všech věkových kategorií. Start 
byl u zahrádek pod Kocberkami a cíl u garáží 
na Boží Hoře. Na trati museli sportovci zdolat 
109 ivančických schodů. Vítězem se stal Jaroslav 
Perna s dosaženým časem 00:28:84 min. Poslední 
podzimní akcí byla Ivančická hodinovka a Memoriál 

M. Ondry konaná 28. září na městském stadionu. 
Ivančické hodinovky se účastnilo 29 startujících 
nejen z Ivančic, ale i z okolních obcí. Vítězem se 
stal Aleš Konečný z Rudic, který za hodinu uběhl 
vzdálenost 15.820 metrů. V kategorii žen zvítězila 
Martina Štěrbová s výsledkem 12.343 metrů. 
Memoriál J. Ondry (ten má stejná pravidla jako 
hodinovka, ale je určen pro kategorii nad 60 let) 
vyhrál Jaroslav Scherrer z Moravských Bránic 
s výsledkem 11.131 metrů. Nejstarším účastníkem 
byl Karel Fuksa (ročník 1946), který zaběhl 7.635 
m. Nepřekonaným rekordmanem stále zůstává 
cestovatel Jiří Kolbaba s výsledkem 18.720 m.

Předseda Atletického klubu Ivančice pan František 
Novotný zhodnotil končící letošní sportovní sezónu 
slovy: „Máme snahu rozhýbat Ivančice. Potřebovali 
bychom větší angažovanost ivančických škol a vyšší 
účast mládeže na sportovních akcích. Jedním 
z hlavních problémů, který nás v Ivančicích limituje 
je městský stadion, který bohužel není důstojný pro 
atletickou činnost.“
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Historie

Génius z Alexovic, který se podílel na 
vývoji atomové bomby.
Kdo byl Georg Placzek?
V létě se v kinech začal promítat 
nový fi lm Oppenheimer, 
v září jste ho mohli zhlédnout 
i ivančickém kině. Je to americký 
životopisný thriller, který 
napsal, produkoval a režíroval 
Christopher Nolan podle 
životopisné knihy American 
Prometheus z roku 2005 od Kaie 
Birda a Martina J. Sherwina 
o Robertu Oppenheimerovi, 
jaderném fyzikovi. Ten se podílel 
na vývoji prvních jaderných 
zbraní v rámci projektu 
Manhattan. Robert Oppenheimer 
však měl přítele, který se na 
vývoji atomové bomby významně 
podílel a jeho jméno překvapivě 
málokdo zná. Byl to Georg 
Placzek a vyrůstal v Alexovicích.

Kdo byl Georg Placzek? 
Jen v kostce – byl tvůrcem 
fundamentální teorie Ramanova 
rozptylu, teorie spekter 
polyatomických molekul 
a rozptylu světla v kapalinách. 
Byl spolutvůrcem počátečních 
kapitol fyziky neutronů. Byl 
spoluobjevitelem jaderného 
štěpení, cesty k atomové 
bombě i jadernému reaktoru. 
Byl inspirativním vedoucím 
montrealské teoretické skupiny 
v projektu Manhattan. Zabýval 
se teorií difuze a zpomalování 
neutronů, teorií nepružného 
rozptylu neutronů na krystalech. 
Jeho práce v každé z těchto 
oblastí by mu sama o sobě 
zajistila trvalé místo v čestné 
galerii vědy. Avšak skutečný 
význam a přínos Georga 
Placzka ani zdaleka nevyplývá 

jen z jeho seznamu publikací. 
Jako málokdo byl vyhledávaným 
spolupracovníkem, kritikem, 
poradcem a spoluautorem 
i u nejvěhlasnějších fyziků své 
doby, z nichž mnohé zdobila 
nebo čekala Nobelova cena. Byl 
vědeckým „svědomím“ svých 
kolegů a stimuloval řadu jejich 
prací.

Georg Placzek se narodil 26. 
září 1905 v samém centru Brna, 
dnešní nám. Svobody. Byl 
nejstarším ze tří dětí široce 
rozvětvené, významné a dobře 
situované židovské rodiny. Jeho 
otec Alfred Placzek (1870-1942) se 
stal v roce 1904 spolumajitelem 
(komandistou a prokuristou) 
mezinárodně významné 
textilní továrny Skene a Co. 
v Alexovicích. Továrnu založil 
okolo roku 1845 baron Alfred 
Skene (v letech 1864-66 starosta 
Brna). V pamětní knize Alexovic 
nalezneme na rodinu Placzků 
mnoho dojemných vzpomínek, 
které nás nenechávají na 
pochybách, že rodina mimořádně 
záslužným způsobem změnila 
osud celé vesnice a regionu. Díky 
Alfredu Placzkovi především 
ustalo násilné poněmčování 
Alexovic, prosazované rodinou 
Skenů. V roce 1913 Alfred 
Placzek zcela převzal továrnu od 
spolumajitele Louise Skeneho. 
Za I. světové války získala 
Placzkova textilní továrna velké 
válečné zakázky, což zachránilo 
mnoho mužů z Alexovic před 
narukováním a smrtí. Firma 
dobře prosperovala a rodina 

Placzků velmi usilovala o to, 
aby nabytým bohatstvím také 
zmírnila dopad válečného utrpení 
na občany Alexovic. Když ke 
konci války přišel hlad, Alfred 
Placzek věnoval „neomezené 
fi nanční prostředky“ na nákup 
potravin hladovějícím. Když už 
ani peníze nepomáhaly, každý 
týden byl v areálu Placzkovy 
továrny porážen dobytek 
a pracujícím továrny rozdělováno 
maso za režijní ceny. Georgova 
matka Marianne (rozená 
Pollacková) (1882-1944) znala 
jménem všechny ženy pracující 
v alexovické továrně i jejich děti, 
sama roznášela dárky a jídlo. 
Byla to optimistická usměvavá 
žena, kulturně založená, se 
zájmy o divadlo, starožitnosti 
i cestování. V prosinci 1922 byli 
Alfred a Marianne Placzkovi 
jmenováni „za lidumilnost, kterou 
projevovali vůči chudým lidem“ 
čestnými občany obce Alexovice. 
V roce 1938 byl Alfred Placzek 
jmenován také čestným občanem 
Ivančic.
Rodina Placzků žila přes zimu 
v Brně a přes léto v Alexovicích. 
Dětské hry Georga a jeho o rok 
mladšího bratra Fritze pamatuje 
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zahrada domu č. 4 před areálem 
alexovické továrny. V roce 
1913 se rodina přestěhovala do 
rozsáhlého krásného domu 
v parkovém areálu továrny, 
který předtím obývala rodina 
Skenů. Oba domy dosud 
v Alexovicích nalezneme. Rodina 
byla velmi dobře integrovaná do 
smíšeného česko-německého 
prostředí. I když šlo o rodinu 
německy mluvící, zachovala 
se vzpomínka na malého 
Georga, který s českými děvčaty 
v kuchyni rozmlouval česky. 
Děti měly údajně francouzskou 
vychovatelku.

zemský rabín, avšak v soukromí 
byl též zaníceným amatérským 
vědcem. Korespondoval dokonce 
o evoluční teorii s Charlesem 
Darwinem. Byl též blízkým 
přítelem Johanna Gregora 
Mendela a dle rodinné tradice 
snad jediným, kdo význam jeho 
genetických objevů (získaných 
spíše metodami fyziky) již 
tehdy rozpoznal. Po Mendelově 
smrti prý dokonce pokračoval 
na zahradě v podobných 
botanických pokusech. Publikoval 
řadu prací, od poezie a beletrie 
(pod pseudonymem Benno 
Planek) přes působivé nekrology 
k úmrtí významných brněnských 
osobností, až po vědecké práce 
z ornitologie. Bohužel jsou 
zřejmě ztraceny jeho vědecké 
deníky, které by mohly objasnit 
i jeho návaznost na Mendela: 
jejich stopa mizí za II. světové 
války v Alexovicích.

pozornost. Prakticky všechna 
pozdější svědectví Georgových 
přátel a spolupracovníků svorně 
zdůrazňují, jak neobyčejně silně 
na ně osobnost Georga Placzka 
zapůsobila. Na setkání s Georgem 
v Alexovicích si z nejhlubších 
dětských vzpomínek pamatuje 
i paní Kocourková. V jejich rodině 
se o tom později tradovala hezká 
historka: Georg prý přijel do 
Alexovic z Anglie a měl na sobě 
velmi švihácký vlněný oblek. Otec 
Alfred látku obleku znalecky 
ohmatával prsty a Georg pravil: 
„To je ale materiál, pravá anglická 
kamka!“ „Ano,“ opáčil otec, „ale 
vyrobená u nás v Alexovicích!“

Svědectví z kruhu rodiny 
a pamětníků ukazují, že mladý 
Georg zastával ostře levicové 
názory a odsuzoval životní styl 
„buržoazie“. V tom si zřejmě 
později velmi dobře rozuměl 
s mladým Lvem Landauem. 
Mladý Georg byl proto ve své 
vlastní rodině bohatého továrníka 
považován za „disidenta“. Placzka 
i Landaua „vyléčila“ z jejich 
„revolučně antiburžoazní“ naivity 
až pozdější osobní zkušenost se 
stalinským terorem a sovětskou 
realitou. Jak se později ukáže, 
tato zásadní světonázorová 
proměna Georga Placzka sehraje 
doslova historickou roli a ovlivní 
postoje řady klíčových fyziků 
v období projektu Manhattan. 
Důležitým pobytem pro jeho 
kariéru byly jeho výzkumné 
pobyty v Charkově v letech 1933 
a 1937 s L. Laundauem. Do té 
doby velmi levicově orientovaný 
Placzek se seznámil s totalitními 
praktikami Sovětského svazu 
a po kritice Stalina a následném 
udání tajné policii byli spolu s V. 
Weisskopfem vyhoštěni. Ostatní 
kolegové tolik štěstí neměli 
a někteří z nich skončili ve 
vězení.

V létě 1938 George Placzek 
a Viktor Weisskopf cestují spolu 
autem na západní pobřeží 

Rodina Placzkových v dubnu 
1918. Sourozenci Georg 
(uprostřed), Fritz, a právě 
narozená Edith, rodiče 
Marianne a Alfred 
(Archiv J. Kocourkové).

Kdo z nejbližších příbuzných 
mohl podnítit mladého Georga 
k jeho budoucí vědecké dráze? 
Muselo přitom jít o inspiraci 
velmi silnou, neboť jako 
prvorozený syn měl Georg 
naplnit očekávání rodiny 
a převzít po otci jeho továrnu. 
Ano, v Georgově blízkém 
příbuzenstvu byla mimořádná 
osobnost, která s velkou 
pravděpodobností Georgův 
život na vědeckou dráhu uvedla. 
Byl to jeho děd z otcovy strany, 
Dr. Baruch Placzek (1834-1922), 
člověk proslulý svou moudrostí, 
vzděláním a renesančními zájmy. 
Působil dlouhá léta jako moravský 

Je svědectví i o tom, že Georg 
Placzek navštěvoval rodinu i ve 
třicátých letech, během svých 
poutí světem před válkou. Na 
jeho návštěvu v Alexovicích si 
dodnes vzpomíná paní Dorrit 
Fuhrmannová (nar. 1917, dcera 
sestřenice G. P.). Georg prý 
tehdy přijel z cest, byl již světem 
protřelý mladý fyzik, ale ještě ne 
slavný. Paní Dorrit vzpomíná, 
jak hluboce na ni Georg tehdy 
zapůsobil: „Opravdová osobnost, 
o tom nemůže být sporu.“ 
Tato vzpomínka, kterou je 
obtížné přesně datovat, stojí za 

Dům v Alexovicích, který 
rodina Placzkových obývala 
v letech 1913-1939.
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USA. Stráví týden s Robertem 
Oppenheimerem diskusemi 
dlouho do noci na jeho ranči 
Perro Caliente v údolí Pecos 
poblíž Los Alamos (Nové 
Mexiko). Návštěva má historický 
význam. Osobní svědectví 
Placzka a Weisskopfa ze stalinské 
reality „velkého teroru“ je tak 
přesvědčivé a důvěryhodné, že 
Oppenheimer navždy vystřízliví 
z komunistických iluzí, což bude 
mít později důsledky pro jeho 
postoje v projektu Manhattan.

K dokreslení života rodiny 
Placzků v období první republiky 
ještě pamětnickou vzpomínku. 
Jak vypráví paní Kocourková, ale 
i dochované dokumenty, chovali 
se Placzkové k rodině svého 
řidiče i dalším svým věrným 
zaměstnancům po dlouhá léta 
velmi familiárně, pozorně 
i velkoryse a jakákoliv stereotypní 
představa o „zlých kapitalistech“ 
je zde pravdě na hony vzdálená. 
Je tragickým paradoxem, že 
několik německých zaměstnanců 
z vedení alexovické továrny se jim 
po příchodu Hitlera zle odvděčilo.

Georg Placzek si byl dobře 
vědom nebezpečí nacismu. Již 
v roce 1934 přátelům říkal, že 
do pěti let vyvolá Hitler válku. 
Georg byl osobně v Alexovicích 
přesvědčovat rodinu, aby před 
Hitlerem utekla. Bylo to zřejmě 
koncem roku 1938 (po americké 
návštěvě u Oppenheimera a před 
kodaňským objevem štěpení 
uranu). Bohužel, ani síla jeho 
výmluvnosti k tomu nestačila. 
Kromě závazků k továrně 
nejspíš Georgovi rodiče – jako 
tolik jiných Židů – nevěřili, do 
jakých konců věci brzy dojdou 
i v Československu.

V březnu 1939 se strhla se ostrá 
hádka mezi Fritzem Placzkem 
a některými německými nacisty 
ve vedení alexovické továrny 
(Schmirgel, Hasha). Otřesený 
Fritz ukončí výstřelem do úst 

svůj život. Jeho syn Tony, dnes 
nejbližší žijící příbuzný Georga 
Placzka, se narodil těsně předtím 
19. března 1939 v Anglii. Toto 
první dějství rodinné tragédie 
se zřejmě Georg dozvídá právě 
ve dnech na přelomu března 
a dubna, kdy v USA diskutuje 
s Bohrem a jinými o reálnosti 
nebezpečí atomové bomby.

Na podzim 1939 se otec Alfred 
intenzivně snaží zařídit 
emigraci. Z širšího Georgova 
příbuzenstva se za pomoci 
odvahy a předvídavosti britského 
diplomata Nicolase Wintona 
zachraňují vlakem z Prahy do 
Anglie dvě děti jeho sestřenice 
– Erika a Daisy Türklovy. Dnes 
jsou součástí příběhu slavného 
„Wintonova seznamu“ – který byl 
teprve před několika lety objeven 
BBC.

Poslední dochovanou památkou 
na Georgovy rodiče a jeho sestru 
je korespondenční lístek ze 17. 
června 1940, který z Prahy odesílá 
Marianne do Alexovic rodině J. 
Kocourkové. Píše jej česky, děkuje 
v něm za přání. A pak už následují 
jen transporty. Georgova sestra 
Edith se ocitá hned ve druhém 
transportu z Prahy do Terezína, 
kam přijíždí 30. 11. 1941. Alfred 
a Marianne Placzkovi jsou 
v transportu z Prahy do Terezína, 
kam přijíždějí 15. 5. 1942. Tam 
jsou odděleni a Alfred Placzek za 
neznámých okolností umírá 23. 
9. 1942. Po válce jedna ivančická 
zachráněná z Terezína říkala, že 
tam viděla hladovějící Marianne, 
jak prosí o slupky. Marianne je 
z Terezína odeslána 12. 10. 1944 
do Osvětimi, kde její stopa mizí. 
Z jejich domu v Alexovicích 
koncem války odvezl plné auto 
cenností někam do Stuttgartu 
nacistický správce továrny. Co 
zbylo, to si z majetku Placzkových 
rozebrali někteří alexovičtí.

Georg Placzek byl zřejmě jediným 
občanem Československa, který 

se bezprostředně a výrazně 
podílel na projektu Manhattan. 
V květnu 1945 je odvolán 
z Montrealu přímo do Los 
Alamos. Navíc je z nepřímých 
důkazů téměř jisté, že byl také 
jediným naším spoluobčanem, 
který byl očitým svědkem 
prvního pokusného výbuchu 
atomové bomby dne 16. července 
1945 u Alamogorda v Novém 
Mexiku.

Po válce se do Československa 
nevrátil, všichni členové jeho 
rodiny byli zavražděni během 
holokaustu. V roce 1948 získává 
stálou pozici na proslulém 
Institute of Advanced Study 
v Princetonu, který vede jeho 
přítel Robert Oppenheimer 
a působí zde i další rodák 
z Brna Kurt Gödela. Odtud se 
pak opakovaně vydává na další 
stáže a přednášková turné po 
světě. Jeho poslední cesta je do 
švýcarského Curychu. Zde ve 
věku 50 let předčasně umírá za 
podezřelých okolností. Nekrology 
říkají, že Georg Placzek zemřel 
po dlouhé nemoci na srdeční 
příhodu dne 9. října 1955 
v některé z nemocnic v Zürichu. 
Někde poblíž má také hrob. 
Autoři nekrologů mohli sotva 
mít k dispozici podrobnější 
informace než nejbližší rodina. 
A mezi Georgovými příbuznými 
taková jednoznačná informace 
není. Zato tam žije úsloví 
o kletbě „Placzkova genu“. 
V rodině Georga Placzka 
nalezneme ve třech generacích 
až šest dokonaných sebevražd. Je 
vědeckým faktem, že sebevraždy 
bývají výrazně geneticky 
predisponovány, a tudíž silně 
klastrovány v některých rodinách. 
Georg sám musel po válce 
nést tíhu tragického osudu své 
rodiny, možná měl i výčitky, že 
je nedokázal přimět k emigraci. 
Možná přišly i temné fi losofi cké 
otázky. V době vrcholící studené 
války a mccarthismu byl Georg 
žádán, aby se zúčastnil honu na 
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svého přítele Oppenheimera. 
Odpověděl prý jednou provždy: 
„Kdo si myslíte, že jsem?“

Kolem Georga Placzka je stále 
řada málo známých okolností, 
nedořešených tajemství a zjevně 
nedoceněných zásluh. Přesto už 
dnes opět s dostatečnou jistotou 
rozpoznáváme, kdo Georg 
Placzek byl: nejen skvělý fyzik 

světového významu a unikátního 
stylu, veselý a široce vzdělaný 
humanista, člověk s šarmem 
a charakterovou integritou, 
ale bez nadsázky též historická 
osobnost dvacátého století.

To nejmenší, co můžeme udělat, 
je připomenout a sdílet jeho 
odkaz a povědomí o tomto 
výjimečném člověku. Jeho 

výzkum chování neutronů byl 
důležitým přínosem nejen při 
vývoji atomové bomby, ale i ve 
vývoji jaderných reaktorů, jejichž 
energii využíváme dodnes. Georg 
Placzek *1905 - †1955.

Zdroj: Aleš Gottvald: Kdo byl Georg 
Placzek, Čs. čas. fyz. 55 /2005/

Před 220 lety se v Ivančicích narodil 
jeden z prvních národních buditelů 
na Moravě

Dne 11. 12. 1803 se v Ivančicích narodil Tomáš 
Procházka. Studoval gymnázium v Jihlavě 
a bohosloví v Brně. V roce 1828 byl vysvěcen 
na kněze. Působil jako kaplan v Olbramovicích 
spolu s Františkem Sušilem, který ho získal 
pro buditelskou práci. Od roku 1831 až do smrti 
byl kaplanem v Ivančicích. Jeho působení bylo 
všestranné, zasloužil se o zachování českého 
charakteru města. Byl původcem školních 
radovánek (od roku 1832), zakladatel veřejné 

knihovny, vlasteneckých spolků a učňovské besedy. 
Pracoval také na hospodářském povznesení obyvatel 
v Hospodářském spolku. Zasloužil se o odstranění 
německého charakteru zdejšího školství. Zabýval 
se historií města (zanechal rukopisné dějiny) 
a přispíval do brněnských časopisů a kalendářů. 
Přičinil se o založení Jednoty katolických mužů
a Jednoty katolických žen, které pak za jeho vedení 
v letech 1852-1858 znovu vybudovaly kapli sv. Jakuba 
nad městem. Procházka se nejvíce věnoval mládeži 
a jejímu vzdělání, kdy pořádal hudební akademie 
a připravoval nadané žáky k přijetí ke studiu 
na gymnáziu. V náboženském ohledu se snažil 
o obnovení barokní zbožnosti u nejširších vrstev. 
Byl nejvýraznější postavou v Ivančicích v 19. století 
a na jeho práci navazovaly následující generace 
vlasteneckých pracovníků, učitelů, samosprávy 
města i kněží. Všechny své síly věnoval rodnému 
městu a odmítl přijmout místo faráře mimo 
Ivančice. Zemřel 8.6.1858 aniž se dožil vrcholu svých 
snah, vysvěcení svatojakubské kaple, jejímž byl 
hlavním budovatelem. Procházkovo životní krédo 
vystihují verše jeho přítele dr. Františka Sušila: 
„Církev a vlast, ty dvě v mých sestersky snoubí 
se ňadrech. Z nich každá půl a každá má srdce 
mé celé.“ V Ivančicích má pomník na hřbitově, 
pamětní desku na rodném domě a jeho jménem 
je pojmenována ulice. Jeho písemná pozůstalost je 
uložena v muzeu v Ivančicích.

Zdroj: Ivančice Dějiny města, kolektiv autorů pod 
vedením PhDr. Jiřího Čejky

Pamětní deska Tomáše Procházky je umístěna 
na jeho rodném domě (dnešní květinářství).
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Svatováclavské trhy a Grilfest 
přilákaly do města tisíce návštěvníků

Ve dnech 22. – 23. září si lidé mohli na Palackého náměstí přijít 
užít tradiční Svatováclavské trhy a Grilfest, které lákaly na kulturní 
program, řemeslný trh, burčák, víno, pivo i grilované speciality.

Páteční odpolední program na hlavním pódiu byl 
věnován hlavně ivančickým vystupujícím, nechyběly 
pěvecké recitály, taneční vystoupení, muzikál 
a kapely. Již se stalo tradicí, že páteční večer 
Svatováclavských trhů je věnován sportovní exhibici 
kol a koloběžek BMX & MTB Freestyle show, která 
láká především mladší obecenstvo.

V sobotním dopoledni atmosféru na městě zpestřily 
tóny cimbálové hudby. Navštívit bylo možné také 
výstavy v Památníku Alfonse Muchy, otevřena 
byla i Ivančická věž. Přesně v pravé poledne byl 
zahájen jedenáctý ročník ivančického grilfestu. 
Grilované pokrmy letos připravovalo 6 týmů: 
Želvy v běhu (Na dvorečku z.s.), Klobáskový klub 
Sládkovičovo (Slovensko), Střední škola dopravy, 
obchodu a služeb Moravský Krumlov, Střední škola 
pohostinství a turismu Radovljica (Slovinsko), Parta 
z Penzionu Ivančice a nový slovenský tým MACHED 

Malá Mača. Náměstím se linuly neodolatelné 
vůně. Za kupon v hodnotě 30 Kč bylo možno získat 
degustační porci a hodnotit výkony jednotlivých 
družstev. Že byl zájem velký, o tom svědčily dlouhé 
fronty před některými stánky. Kdo by také pohrdal 
třeba klobáskami ze Sládkovičova? Když už bylo 
vše snězené, moderátor Dušan Binka vyhlásil, 
jak gastronomické klání dopadlo. Dle hodnocení 
odborné poroty se vítězem stal tým Střední školy 
dopravy, obchodu a služeb Moravský Krumlov (313 
bodů), stříbrnou příčku a současně cenu veřejnosti 
získal tým Parta z Penzionu Ivančice (303 bodů). 
Bronzovým se stal slovenský tým MACHED Malá 
Mača (278 bodů). Vítězové si jako věcnou cenu 
odnesli kotlík, druhému místu patřila Remoska 
a třetímu místu připadla sada kuchyňských nožů.

Příjemný sobotní den na náměstí byl zakončen 
ohňovou show a koncertem rockové skupiny.

Kultura a společenské dění
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Region

Obyvatelé Ivančic mají možnost 
získat originální stolní kalendář JE 
Dukovany
Více než 40 tisíc netradičních kalendářů míří v tomto období mezi 
obyvatele dvacetikilometrového perimetru elektrárny Dukovany. 
Stolní kalendář na roky 2024-2025 doplňují makro fotografi e fauny 
a fl óry regionu elektrárny z hledáčku fotografa Jakuba Mertla.

událostí, bychom chtěli ukázat 
krásy naší přírody i výhody 
čisté výroby energie,“ říká 
Roman Havlín, ředitel Jaderné 
elektrárny Dukovany. Na stolní 
kalendáře jsou lidé z okolí 
elektráren zvyklí. Obyvatelům 

Informace ohledně výdeje kalendářů občanům v Ivančicích:

Občané jednotlivých místních částí města si mohou kalendáře vyzvednout na těchto místech 
následovně: Ivančice – v Podatelně MěÚ, Palackého nám. 6 (přízemí), nebo v KIC (Památník 
A. Muchy), Palackého nám. 9, Alexovice – roznos do domů členy osadního výboru Alexovice, 
Budkovice – místní knihovna, Hrubšice – obchod s potravinami, Letkovice – místní knihovna, 
Němčice – obchod s potravinami u Nováků, Řeznovice – obchod s potravinami.

Kalendáře jsou určeny pro 
všechny úřady, instituce, 
školy, zdravotnická a ubytovací 
zařízení, podniky, domácnosti 
a rekreační obydlí v okolí 
elektráren. ČEZ je do měst a obcí 
zdarma poskytuje každé dva roky. 
Námětem více než padesátky 
fotografi í stolních kalendářů pro 
roky 2024-2025 se stala fauna 
a fl óra regionu JE Dukovany. 
Vedle obvyklých informací 
v těchto kalendářích najdou 
lidé základní pokyny a postupy 
při varování, ukrytí nebo 
evakuaci v případě mimořádné 
události. „V elektrárně vyrábíme 
bezemisní energii, a proto je 
i příroda v jejím okolí velmi 
pestrá a bohatá. Prostřednictvím 
kalendářů, jejichž součástí 
jsou také informace, jak se 
chovat v případě mimořádných 

v okolí dukovanské elektrárny 
ČEZ kalendář dodává už od roku 
1996. Stejně jako v uplynulých 
letech jsou obyvatelé o způsobu 
jejich převzetí informováni 
prostřednictvím místních, 
městských či obecních úřadů.
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Kultura, akce, zájezdy

ALFONS MUCHA – KVĚTINOVÉ SVĚTY
Výstava, prodloužena do jara 2024
Památník A. Muchy, 1. patro
Vstupné 40 / 20 Kč

SRDCE MÉ SKLÁDÁ PÍSEŇ: JEDNOTA 
BRATRSKÁ V IVANČICÍCH V 16. A 17. 
STOLETÍ
Výstava do 26. 11. 2023
Galerie Památníku A. Muchy (pořádá Muzeum 
Brněnska)

TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE
Komedie, neobyčejný příběh obyčejné irské rodiny
6. 11. 2023 v 19.00 hodin, Kino Réna Ivančice
Účinkují Iva Pazderková, Martina Randová
Vstupné 380 Kč, předprodej online a osobně

AMANT
Situační divadelní komedie Brněnského divadla Na 
hlavu
15. 11. 2023 v 19.00 Kino Réna Ivančice
Vstupné 120 Kč, předprodej online a osobně

ADVENTNÍ FLER JARMARK 2023
sobota 25. 11. 2023, 9:00 – 16:00
Podrobné informace v samostatné upoutávce.

ADVENTNÍ KONCERT
harfi stky Kataríny Ševčíkové
6. 12. v 19:00, Besední dům Ivančice
Vstupné 160 Kč, předprodej online a osobně

ADVENTNÍ POSEZENÍ
10. 12. 2023, 17–20 hod.
Podrobné informace v samostatné upoutávce na 
poslední straně.

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA – 
VELKÁ OSLAVA
10. 12. 2023 v 10 hod.
Kino Réna Ivančice
Vstupné 480 Kč, předprodej online a osobně

FARMÁŘSKÉ TRHY
Prodej regionálních produktů na Palackého náměstí
Sobota 4. 11. 2023, 7:30 – 11:00
Adventní pátek 8. 12. 2023, 12:00 – 18:00
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Kino Réna

PROGRAM KINA RÉNA NA LISTOPAD 2023

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny.

ČTVRTEK 2. 11.
18:00 KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU | USA, FR, JAP | Akční, animovaný | 105 min., vstupné: 130 Kč
20:00 SAW X | USA | Horor, Thriller | Přístupnost od 15 let, 118 min., vstupné: 140 Kč (titulky)

PÁTEK 3. 11.
17:00 TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO | ČR, Slovensko| Animovaný, rodinný | 80 min., vstupné: 130 Kč
20:00 PĚT NOCÍ U FREDDYHO | USA| Horor | Thriller | 110 min., 130 Kč (titulky, od 15 let)

SOBOTA 4. 11.
16:00 ESA Z PRALESA 2: Světové dobrodružství | Francie| Animovaný, komedie | 80 min., vstupné: 130 Kč
18:00 BRATŘI | ČR, Slovensko, Německo| Drama, historický | 130 min., vstupné: 150 Kč
20:15 ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE | USA | Drama, krimi, western | 206 min., vstupné: 150 Kč (titulky)

NEDĚLE 5. 11.
10:30 TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO | ČR, Slovensko| Animovaný, rodinný | 80 min., vstupné: 130 Kč
14:00 STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ | V. Británie| Animovaná, rodinná komedie | 80 min., dabing, 130 Kč
16:00 KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU | USA, FR, JAP | Akční, animovaný | 105 min., vstupné: 130 Kč
18:00 BRATŘI | ČR, Slovensko, Německo | Drama, historický | 130 min., vstupné: 150 Kč

ČTVRTEK 9. 11.
18:00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE | ČR | Komedie, romantický | 90 min., vstupné: 140 Kč
20:00 MARVELS | USA| Akční, scifi , dobrodružný | 90 min., vstupné: 140 Kč (titulky)

PÁTEK 10. 11.
18:00 MARVELS | USA| Akční, scifi , dobrodružný | 90 min., vstupné: 140 Kč (titulky)
20:00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE | ČR | Komedie, romantický | 90 min., vstupné: 140 Kč

SOBOTA 11. 11.
16:00 KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU | USA, FR, JAP | Akční, animovaný | 105 min., vstupné: 130 Kč
18:00 MARVELS | USA| Akční, scifi , dobrodružný | 90 min., vstupné: 140 Kč (titulky)
20:00 ZABIJÁCI ROZKVETLÉHO MĚSÍCE | USA | Drama, krimi, western | 206 min., vstupné: 150 Kč (titulky)

NEDĚLE 12. 11.
10:30 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU | USA, Kanada| Animovaná, rodinná komedie | 90 min., 130 Kč
14:00 TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO | ČR, Slovensko| Animovaný, rodinný | 80 min., vstupné: 130 Kč
16:00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE | ČR | Komedie, romantický | 90 min., vstupné: 140 Kč
18:00 UMĚNÍ JÍST A MILOVAT | Francie | Historický, drama, romantický, titulky | 137 min., vstupné: 130 Kč

ČTVRTEK 16. 11.
18:00 JEJÍ TĚLO | ČR, Slovensko| Sportovní, drama | 110 min., vstupné: 140 Kč (verze od 15 let)
20:00 JEJÍ TĚLO | ČR, Slovensko| Sportovní, drama | 110 min., vstupné: 140 Kč (verze od 18 let)

PÁTEK 17. 11. – STÁTNÍ SVÁTEK
14:00 TROLLOVÉ 3 | USA| Hudební, animované, komedie, dabing | 90 min., vstupné: 130 Kč
16:00 HUNGER GAMES: Balada o ptácích a hadech | USA| Akční, dobrodružný, sci-fi , dabing | 120 min., vstupné: 140 Kč
16:00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE | ČR | Komedie, romantický | 90 min., vstupné: 140 Kč
18:00 JEJÍ TĚLO | ČR, Slovensko| Sportovní, drama | 110 min., vstupné: 140 Kč (verze od 15 let)
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SOBOTA 18. 11.
16:00 TROLLOVÉ 3 | USA| Hudební, animované, komedie, dabing | 90 min., vstupné: 130 Kč
18:00 MARVELS | USA| Akční, scifi , dobrodružný | 90 min., vstupné: 140 Kč (titulky)
20:00 UMĚNÍ JÍST A MILOVAT | Francie | Historický, drama, romantický, titulky | 137 min., vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 19. 11.
10:30 TROLLOVÉ 3 | USA| Hudební, animované, komedie, dabing | 90 min., vstupné: 130 Kč
14:00 TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO | ČR, Slovensko| Animovaný, rodinný | 80 min., vstupné: 130 Kč
16:00 JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE | ČR | Komedie, romantický | 90 min., vstupné: 140 Kč
18:00 JEJÍ TĚLO | ČR, Slovensko| Sportovní, drama | 110 min., vstupné: 140 Kč (verze od 15 let)

ČTVRTEK 23. 11.
18:00 JEJÍ TĚLO | ČR, Slovensko| Sportovní, drama | 110 min., vstupné: 140 Kč (verze od 18 let)
20:00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA | ČR| Drama, mysteriózní, animovaný | 148 min., vstupné: 140 Kč (od 12 let)

PÁTEK 24. 11.
17:30 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA | ČR| Drama, mysteriózní, animovaný | 148 min., vstupné: 140 Kč (od 12 let)
20:00 NAPOLEON | USA, Velká Británie | Historický, válečný, romantický | 154 min., vstupné: 150 Kč (titulky, od 15 let)

SOBOTA 25. 11.
16:00 HUNGER GAMES: Balada o ptácích a hadech | USA| Akční, dobrodružný, sci-fi , dabing | 120 min., vstupné: 140 Kč
18:00 UMĚNÍ JÍST A MILOVAT | Francie | Historický, drama, romantický, titulky | 137 min., vstupné: 130 Kč
20:15 NAPOLEON | USA, Velká Británie | Historický, válečný, romantický | 154 min., vstupné: 150 Kč (titulky, od 15 let)

NEDĚLE 26. 11.
10:30 TROLLOVÉ 3 | USA| Hudební, animované, komedie, dabing | 90 min., vstupné: 130 Kč
14:00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA | ČR| Drama, mysteriózní, animovaný | 148 min., vstupné: 140 Kč (od 12 let)
16:30 BRATŘI | ČR, Slovensko, Německo | Drama, historický | 130 min., vstupné: 150 Kč
18:30 NAPOLEON | USA, Velká Británie | Historický, válečný, romantický | 154 min., vstupné: 150 Kč (titulky, od 15 let)

ČTVRTEK 23. 11.
18:00 TANCUJ MATYLDO | ČR | Drama, komedie | 110 min., vstupné: 140 Kč
20:00 TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA | ČR| Drama, mysteriózní, animovaný | 148 min., vstupné: 140 Kč (od 12 let)

IVANČICKÝ ZPRAVODAJ – dvouměsíční periodikum Města Ivančice. Vydává p. o. KIC Ivančice,
Palackého nám. 12, 664 91 Ivančice. Registrováno u MK ČR pod č. E 11378, IČ: 65268768. Kontaktní adresa: 
e-mail: ivanzpravodaj@seznam.cz, mobil: 602 551 801. Odpovědný pracovník: Ing. Bohumil Smutný. 
Sazba, grafi ka: Efcomm.cz, tisk: SAMAB PRESS GROUP, a.s.. Autor fotky na obálce – Milan Popovič. 
Předpokládaný termín příštího vydání: 15. 12. 2023. Uzávěrka: 22. 11. 2023.

KINO RÉNA IVANČICE

Palackého náměstí 12, Ivančice

www.kinorena.cz

kinoivancice@seznam.cz

736 601 631 a 728 985 653 (vedoucí, 
kancelář, pokladna)

Vstupenky objednávejte v rezervačním systému kina. 
Vyzvedávání a prodej vstupenek na pokladně kina. 
Otevřeno hodinu před začátkem promítání.



Nepodařilo se vám sehnat tištěný Zpravodaj na distribučním 
místě, kde ho obvykle odebíráte? Zkuste se zeptat na dalších 

místech v Ivančicích, zde je jejich přehled:

• Tabák Sojka (Komenského nám. 19)
• Tabák Klusák (Tesařovo nám. 4)
• Zdravé potraviny & Café bar Lapacho (Dr. Novotného 4)
• KIC Ivančice (Palackého nám. 9)
• Vestibul budovy radnice (Palackého nám. 6 - pouze velmi omezené množství pro veřejnost 

a pracovníky MěÚ)
• Knihy-Hračky-Papír (Palackého nám. 27)
• SVČ Ivančice (Zemědělská 2)
• Hruška - Centrum potravin Kučera (mjr. Nováka 1)
• Městská knihovna Ivančice (Mjr. Nováka 885)
• Potraviny COOP - Jednota (Za ústavem 6)
• MB Potraviny Ivančice-Němčice (Ke Karlovu 44)
• Potraviny COOP - Jednota (Řeznovice 143)
• Smíšené zboží Ulbrich (Hrubšice 37)

Domníváte se, že ve vašem blízkém okolí chybí vhodné distribuční místo?
Máte provozovnu a chcete se stát novým distribučním místem? Kontaktujte nás.


